MESTO SALA - Mestsky Grad

Mestské zastupitel’stvo v Sali

Material ¢islo C 4/8/2018

Navrh_rozpoétu mesta Sala, rozpoftovych organizacii_a prispevkovej
organizacie v zriad’ovatel’skej poésobnosti mesta Sala na rok 2019
s vvhl’adom na roky 2020 a 2021

Stanovisko hlavného kontroléra k navrhu rozpoétu mesta SalPa,
rozpoc¢tovych organizacii_a prispevkove] organizacie v_zriad’ovatel’skej
posobnosti mesta Sala na rok 2019 s vvhP’adom na roky 2020 a 2021

Néavrh na uznesenie:

Mestské zastupitel'stvo v Sali
A. prerokovalo
navrh rozpoétu mesta Sala, rozpodtovych organizacii a prispevkovej organizécie
v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta Sal’a na rok 2019 s vyhl'adom na roky 2020 a 2021,
B. schvaluje
1. Rozpodet mesta Sala, rozpodtovych organizacii a prispevkovej organizécie
v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta Sal'a na rok 2019 nasledovne:

Bezné prijmy: 18 441 430 EUR
BeZné vydavky: 17 736 780 EUR
Rozdiel: 704 650 EUR
Kapitalové prijmy: 1832 300 EUR
Kapitéalové vydavky: 8 324 540 EUR
Rozdiel: -6 492 240 EUR
Spolu prijmy bez prijmovych finanénych operacii: 20273 730 EUR
Spolu vydavky bez vydavkovych finanénych operacii: 26 061 320 EUR
Rozdiel bez finanénych operacii: -5 787 590 EUR
Prijmové finan¢né operacie: 6 640 390 EUR
Vydavkové finan¢né operacie: 852 800 EUR

Rozdiel: 5787590 EUR



Rozpocet na rok 2019 celkom:

Prijmy celkom: 26 914 120 EUR
Vydavky celkom: 26 914 120 EUR
Rozdiel celkom: 0 EUR

2. Rozpodet mesta Sala, rozpoltovych organizacii a prispevkovej organizacie
v zriad'ovatel'skej posobnosti mesta Sal'a na rok 2019 podl'a hlavnych ekonomickych
kategorii nasledovne:

100 Danové prijmy 10 410 000 EUR
200 Nedanové prijmy 2983 750 EUR
300 Granty a transfery 6 879 980 EUR
400 Prijmy z transakcii s fin. akt. a pas. 556 390 EUR
500 Prijaté Gvery a navratné fin. vypomoci 6 084 000 EUR
600 BeZné vydavky 17 736 780 EUR
700 Kapitalové vydavky 8 324 540 EUR
800 Vydavky z transakcii s fin. akt. a pas. 852 800 EUR

3. Vysku prispevku pre OSS na rok 2019 v celkovej sume 647 000 EUR, z toho dotacia
z MPSVaR je vo vysSke 183 190 EUR a prispevok z rozpoctu mesta je vo vySke
463 810 EUR.

4. QOsobitne rozpoctované dotacie podl'a § 6 VZN ¢. 2/2016 o podmienkach poskytovania
dotacii nasledovne:

Futbalovému klubu Slovan Duslo Sala vo vyske 35000 EUR
Telovychovnej jednote Slovan Duslo Sala vo vyske 16 100 EUR
Hadzanéarskemu klubu Slovan Duslo Sal'a vo vyske 48 000 EUR
HKM Slovan Duslo Sal’a 25000 EUR
Futbalovému klubu Veca vo vyske 2 650 EUR

5. Prijatie kontokorentného Gveru v maximalnej vySke 500 000 EUR v rozpocte mesta na
rok 2019.

6. Rucenie za prijaty kontokorentny Gver blankozmenkou.

C. berie na vedomie
1. vyhladovy rozpocet na rok 2020 a 2021,
2. stanovisko hlavného kontroléra k navrhu rozpodtu mesta Sala, rozpo&tovych
organizacii a prispevkovej organizacie v zriad'ovatel'skej pdsobnosti mesta Sal'a na rok
2019 s vyhl'adom na roky 2020 a 2021.

Spracoval: Predklada:

Ing. Alena Kiacova Ing. Jana Nitrayova
veduca OEaP prednostka MsU

Ing. Jana Kovacikova Ing. AlZzbeta Sedliacikova
rozpoctarka a analyticka hlavna kontrolorka

Ing. AlZzbeta Sedliacikova
hlavna kontrolorka

PredloZené mestskému zastupitel'stvu 6. novembra 2018



Do6vodova sprava

Zakladnym néstrojom finanéného hospodarenia mesta Sal'a je programovy rozpodet. Navrh
rozpoétu mesta Sala, rozpodtovych organizacii a prispevkovej organizacie v zriad'ovatel'skej
posobnosti mesta Sala na rok 2019 svyhladom na roky 2020 a2021 je spracovany
predovsetkym s stlade s nasledovnymi pravnymi normami:
o Ustavny zékon ¢. 493/2011 o rozpoétovej zodpovednosti,
e Zékon €. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach Gizemnej samospravy a o zmene
a doplneni niektorych z&konov v zneni neskorSich predpisov,
e Zakon €. 523/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a0 zmene a
doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov,
e Zakon ¢. 564/2004 Z.z. o rozpoctovom urceni vynosu dane z prijmov Uzemnej
samosprave a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov,
e Zakon €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov,
e Nariadenie vlady ¢. 668/2004 Z.z. o rozdelovani a poukazovani vynosu dane
z prijmov Gzemnej samosprave,
e Zakon ¢. 597/2003 Z.z. o financovani zékladnych 3kél, strednych ko6l a Skolskych
zariadeni v zneni neskorSich predpisov.

Proces pripravy a schvalovania rozpoétu v podmienkach ndSho mesta upravuje interny
predpis schvaleny MsZ ,,Rozpoétové pravidla mesta Sala“ aaj v tomto roku prebiehala
priprava rozpo¢tu v niekol’kych etapach. V prvej etape bol spracovany material Vychodiska a
priority mesta Sal’a na rok 2019, ktory bol predloZeny na septembrovom zasadnuti MsZ.
Material sa venoval Uverovej zataZenosti mesta, zavizkom mesta, prioritim a podrobne
prijmami a vydavkami rozpoctu na rok 2019. Navrhu vydavkovej ¢asti rozpo¢tu predchadzala
podrobna analyza vydavkov vV jednotlivych programoch, boli zohladnené poziadavky
spravcov poloziek rozpoctu, poziadavky jednotlivych komisii mestského zastupitel'stva,
predpokladand vysSka vydavkov do konca roka a v neposlednom rade zmluvné vztahy
s dodavatemi tovarov a sluZieb. Uznesenim ¢. 7/2018 - VIII  MsZ odporuéilo pripravit
rozpoc¢et mesta na rok 2019 vychadzajlci z predloZzenych vychodisk.

Na oktébrové zasadnutie MsZ predkladame navrh rozpoétu spracovany na zaklade uznesenia
MsZ ¢. 7/2018 - VIII doplneny o skutoénosti, ktoré v ¢ase predkladania horeuvedenych
materialov neboli zname.

V névrhu rozpoctu su prijmy Clenené na bezné, kapitadlové a finan¢né operdcie zoradené
v stlade s platnou rozpoctovou klasifikaciou. Vydavky su zaélenené v 15-tich programoch,
ktoré s rozdelené na podprogramy a prvky.

Bezny rozpocet je zostaveny ako prebytkovy vo vyske 704 650 EUR, kapitalovy rozpocet je
zostaveny ako schodkovy vo vyske 6 492 240 EUR. Prebytok beZzného rozpoctu a prebytok
finanénych operacii  (vo vySke 5787 590 EUR) bude pouzity na vykrytie schodku
kapitalového rozpoctu. Navrh rozpoétu po zohl'adneni finan¢nych operacii je zostaveny ako
vyrovnany.

V zmysle zdkona ¢. 493/2011 Z. z. o rozpoctovej zodpovednosti je navrh rozpoctu zostaveny
na obdobie troch rokov, pri¢om prvy rok je zaviazny, d’alSie dva roky su nezavazné, tiez je
dodrzana povinnost uvadzat' v navrhu rozpoétu skutocné plnenie za roky 2016 a 2017,
rozpocet na rok 2018 a o¢akévanu skuto¢nost’ roku 2018.



W

Zakon ¢&. 583/2004 Z. z. o rozpoCtovych pravidlach uzemnej samospravy dalej uklada
samospravam povinnost’ stanovit’ za jednotlivé programy rozpoc¢tu zdmery, ciele a meratel'né
ukazovatele. Z dovodu lepSej prehladnosti navrhu rozpoétu boli tieto zaradené ako
samostatnd cast’ ndvrhu rozpoctu na rok 2019.
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1. Vvchodiska rozpoétu mesta na rok 2019

Navrh rozpo¢tu mesta na rok 2019 je ovplyvneny pozitivnymi vysledkami hospodarenia
mesta v roku 2018.
Dal$imi parametrami, ktoré st kIai¢ové pre zostavenie rozpo&tu na rok 2019, su:

e Uverova zatazenost mesta

e rozpracovanost’ investi¢nych aktivit

e z&vézky mesta z odberatel'sko-dodavatel'skych a inych zavéazkov limitovanych

legislativou
e predpoklad beznych a kapitalovych prijmov mesta

a) Uverova zat’aZenost’ mesta
Roc¢né splatky averov, Urokov a vyska nesplatenej istiny su nasledovné:

celkova vySka nespl. vySka spl. | vyska spl.
wEka nespl istiny, kt. je arokov | istiny celkom

y istin Pl zapoditana do (vratane (vratane
Y| aver. zatazenosti | SFRB) SFRB)
2014 4 735 894 3334 140 160 945 544 180
2015 | 5681 763* 3506 748 114 256 217 557

2016 4 504 279 3244 812 110 886 1177 484*
2017 4 332 946 3135672 78 044 171 333
2018**| 5918 050 3269 420 69 869 278 896
2019**| 11183214 3553168 108 877 314 979
2020** | 10 744 340 3268912 169 744 438 874
2021**| 10 300 084 2 984 656 165 100 444 256

*v celkovej nesplatenej istine su dva kratkodobé preklenovacie Gvery v celkovej sume 842 873 EUR (DD,VO),
ktoré nevchadzajii do uverovej zatazenosti. Tieto boli v roku 2016 nasledne splatené z NFP. Splatka tychto
uverov je zohl'adnena vo vyske splatene;j istiny za rok 2016.

**Udaje pre nasledujuce roky st odhadom, je v nich zapoéitany investiény Gver v sume 850 000 EUR v roku
2018. Spléacanie Gveru je planované od roku 2020. V roku 2018 je planovany Gver zo SFRB v sume
1514 000 EUR. Splécanie je planované nasledovne: v roku 2018 — 3 splatky, v roku 2019 — 12 splatok. V roku
2019 je planovany dalsi Giver zo SFRB vo vyske 5084 000 EUR. Splécanie je planované nasledovne: v roku
2019 - 3 splatky, v roku 2020 - 12 splatok.

Doélezitym parametrom, ktory vypovedd o ekonomickej kondicii samospravy, je Uverova
zatazenost’ mesta, ktora je pocitania ako podiel nesplatenej istiny (bez Uverov SFRB)
k beZnym prijmom rozpoc¢tu za predchadzajuci rok. Zakonnym limitom je uverova zat'azenost’
na Urovni 60%. Druhym dolezitym parametrom je podiel istiny vratane Uhrady vynosov (bez
sumy ich jednorazového predCasného splatenia) na beznych prijmoch predchadzajiceho roka
znizenych o prostriedky z rozpoétu iného subjektu verejnej spravy a EU. Zakonny limit je na
urovni 25 %.

Uverova zatazenost a podiel splacanych istin a Grokov na beZnom rozpoéte :

Rok 2014 2015 2016 2017 2018* | 2019* | 2020* | 2021*
Uverova zatazenost | 28,64% | 29,22% | 25,90% | 22,37% | 21,67% | 20,80% | 17,73% | 15,58%
Istina+urok/bezny

rozpocet predch. | 8,46% | 391% | 493% | 2,44% | 3,23% | 3,50% | 4,64% | 4,36 %
roka znizeny

*odhadovana vyska tverovej zatazenosti k 31.12.




V roku 2018 bol schvaleny dlhodoby zavazok vo forme investicného tveru v celkovej sume
850 000 EUR, ktory vstupuje do Gverovej zataZenosti mesta. Cerpanie uveru bolo schvalené
na roky 2018 a 2019. Pri tvorbe rozpoctu na rok 2019 predpokladame Cerpanie uveru v roku
2018 na urovni 350 000 EUR a v roku 2019 jeho docerpanie.

V rokoch 2018 -2019 mesto realizuje investicny zamer - vystavbu 150 najomnych bytov
formou buducej kupy najomnych bytov, pricom na financovanie tohto zameru mesto planuje
pouzit’ prostriedky z uveru zo Statneho fondu rozvoja byvania (dalej SFRB) v celkovej vyske
6 598 000 EUR. K uvedenému zameru je rozpoétovany Uver zo SFRB v roku 2018 vo vyske
1514 000 EUR. Tento uver bude cerpany na odkupenie prvych 34 b.j., ktorych vystavba sa
zatala uz v roku 2017. V roku 2018 su planované prvé tri splatky tohto Gveru. Dalsi uver zo
SFRB vo vyske 5084 000 EUR je planovany na odképenie d’alsich 116 b.j. a rozpo&tovany
Vv prijmovej aj vo vydavkovej Casti rozpoctu v roku 2019. V tomto roku by uz mesto malo
celoroéne splacat’ iver zo SFRB z roku 2018 a splacat’ by malo tri splatky z Gveru z roku
2019.

Uver nevstupuje do Giverovej zatazenosti mesta a je rozpo&tovany v ¢asti prijmové finanéné
operécie a kapitalové vydavky.

b) Rozpracovanost’ investi¢nych aktivit

Prehl'ad vydavkov pri rozpracovanych investicidch ako aj spésob financovania su uvedené
Vv nasledujucej tabulke:

Rozpracované a uz schvalené investi¢né akcie

navrh 2019 3
Kapitalové vydavky spolu mesto | fondy/SFRB
Dopravny generel 85 000 85 000
Znizenie energetickej narocnosti budovy MsU - projekt
EU _ 200 000 118 000 82 000
Modernizécia verejného osvetlenia v meste Sala-3.
etapa 115 000 115 000
Rekonstrukcia MK Horné 330 700 330 700
CykKlotrasa 94 000 3000 91 000
Ucebne v Skolskych zariadeniach 30 440 1830 28 610
CVC - rekonstrukcia vodovodnych a kanaliz. potrubi 42 000 42 000
Zimny Stadion - mantinely 17 000 17 000
Rekonstrukcia budovy SD Veca 632 000 182 000 450 000
Revitalizacia vnutrobloku Veca 523 000 29 000 494 000
Vystavba bytov - SFRB 5 268 000 58900 5209100
CULTPLAY -Vytvorenie interaktivnych tematickych
parkov, inovativne pouZitie kultirneho dedi¢stva —
projekt EU 336 200 17 000 319 200
Rekonstrukcia verejného osvetlenia cintorin 47 000 47 000 0
Kapitalové vydavky spolu 7720340 1046430 6673910




Dopravny generel
Dokument je realizovany v roku 2018 a platby su rozpoc¢tované v rokoch 2018 (75 000 EUR)
a 2019 (85 000 EUR).

ZniZenie energetickej naro¢nosti budovy MsU

Mesto predlozilo projekt na realizovanie investi¢nej akcie ,, Znizenie energetickej naro¢nosti
budovy MsU* este v roku 2016. Zmluva o priznani nenavratného finanéného prispevku bola
podpisana v auguste 2017, pricom ukonéenie projektu a jeho dofinancovanie sa predpoklada
do konca roka 2018. V roku 2019 rozpocétujeme doplatenie poslednej splatky a refundovanie
poslednej platby. Celkové vydavky na rekonStrukciu predpokladame vo vyske
2136 000 EUR (z toho 1936000 EUR vroku 2018) acelkovi vySku NFP vsume
1532 000 EUR (z toho 1 450 000 EUR v roku 2018).

3.etapa modernizacie VO

V roku 2017 bola zahajend investicnd akcia ,,Modernizacie verejného osvetlenie mesta 3.
etapa.“ Projekt zahffia vymenu zvy$nych svietidiel, ako aj stipov verejného osvetlenia
V meste, pri¢om realizacia prebieha v dvoch etapach v rokoch 2017 a 2018.

Celkova cena investicie predstavuje ¢iastku 1 640 904,11 EUR (z toho DPH 273 484 EUR)
a bude uhradzana podla splatkového kalendara do roku 2028. Pre rok 2019 predstavuje
splatka 115 000 EUR.

Rekonstrukcia MK na Hornej ulici
Investicia je realizovana a rozpoc¢tovana v rokoch 2018 a 2019. Celkové vydavky projektu su
v sume 550 700 EUR a pre rok 2019 je planovana ¢iastka 330 700 EUR.

Cyklotrasa

Je dalSim projektom, na ktory mesto ziskalo finan¢né prostriedky. Vykup pozemkov
a stavebna Cast’ je realizovana v roku 2018. Celkové vydavky projektu vratane vykupu
pozemkov, stavebnych prac a stavebného dozoru si v sume 1 005 124 EUR. Schvalena vyske
NFP je v sume 954 868 EUR. V roku 2019 rozpoctujeme len posledné platby (vySka NFP je
planované v sume 91 000 EUR) vratane refundéacie poslednej faktary (94 000 EUR).

Ucebne

Je projekt realizovany v ZS J. Hollého so SJ a SKD, ZS J. C. Hronského so SJ a SKD, ZS
s MS J. Murga3a so SJ a SKD, ZS. L. Stara so SJ a SKD av ZS s MS P. Pazmata s VIM.
V uvedenych zékladnych Skolach budu vybudované moderné uéebne jazykov, IKT, fyziky,
biochémie a polytechniky. Projekt ma investi¢nt Cast’ (stavebné upravy) a materialnu Cast’
(zakupenie pomdcok a vybavenia). Celkoveé vydavky projektu si planované vo vyske
361800 EUR (z toho 30440 EUR predstavuji investicné vydavky na stavebné prace)
a schvaleny prispevok pre mesto je vo vySke 340 720 EUR.

Rekonstrukcia vodovodnych a kanalizaénych potrubi v budove CVC

Vzhl'adom na vzniknutt havarijnu situaciu stupaciek v budove CVC mesto realizuje v roku
2018 ich rekonstrukciu. Doplatenie tejto rekonstrukcie je rozpo¢tované v roku 2019. Celkova
vyska investicie je v sume 49 000 EUR a do roku 2019 je rozpo¢tovana sumou 42 000 EUR.

Vymena mantinelov na zimnom Stadiéne

Je taktieZz akcia realizovana vroku 2018. V Case pripravovania rozpoctu eSte neboli
dokoncené a doplatené prace v savislosti sosadenim novych mantinelov. VySka tejto
investicie sa predpoklada v roku 2019 vo vyske 17 000 EUR.



Rekonstrukcia SD Veca

Investicia schvalena v roku 2018. S jej realizaciou sa zacalo koncom roka 2018, preto sa
predpokladd Uhrada celého diela vratane jeho financovania vroku 2019. Na zaklade
vysledkov verejného obstaravania mesto rozpoctuje celkové vydavky sumou 632 000 EUR

a NFP sumou 450 000 EUR.

Revitalizacia vnutrobloku vo Ve¢i

Projekt bol schvaleny v roku 2018. V ¢ase pripravy rozpoctu este nebolo ukonéené verejné
obstaravanie. Preto do nédvrhu rozpocCtu planujeme sumy na zdklade predpokladanych
vydavkov (523 000 EUR) a schvaleného NFP (494 000 EUR).

Vystavba bytov

MsZ odsUhlasilo realizaciu vystavy najomnych bytov financovanych zo SFRB a z dotécie
MVDRR SR. Ciel'om tejto investicnej akcie je rieSenie bytovej otdzky hlavne mladych rodin.
Vystavba a nasledné odkupenie prvych 34 bytov bude zrealizovana podl'a zmluvy so SFRB
v roku 2018. Druha ¢ast’ investicie v poéte zvySnych 116 bytov planuje mesto zrealizovat’ do
31.8.2019. Investicia do bytovej vystavby vroku 2019 vratane technickej vybavenosti je
rozpo&tovana sumou 5 268 000 EUR, z toho Gver zo SFRB je vo vyske 5084 000 EUR
a dotacia na vystavbu technickej vybavenosti je vo vySke 125 100 EUR.

CULTPLAY - Vytvorenie interaktivnych tematickych parkov, inovativne pouZitie
kultiirneho dedicstva

Mesto v ramci spoluprace INTERREG V-A Slovenska republika — Mad’arsko podalo eSte
v roku 2016 projekt na vybudovanie ,,Interaktivneho multifunkéného ihriska®, ktoré bude
formovaneé ako replika historickej pamiatky MAJK v meste Oroszlany. Projekt bol UspeSny
a mestu bol schvéaleny NFP na jeho realizaciu, ktora sa presunula do roku 2019. VySka NFP
prestavuje ¢iastku 319 200 EUR, mesto sa podiel’a na projekte 5% t.j. 17 000 EUR.

Rekonstrukcia verejného osvetlenia v cintorine

Investicia, s ktorou mesto zacalo uz v roku 2018, bude pokracovat’ aj v roku 2019. Celkova
suma investicnych vydavkov je vo vySke 67 000 EUR, ztoho vroku 2019 vsume
47 000 EUR.
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2. Priority a vvhl’ad rozpodétu mesta na roky 2019-2021

V zmysle zakona ¢. 493/2011 Z. z. o rozpoctovej zodpovednosti je navrh rozpoctu zostaveny
na obdobie troch rokov, pri¢om prvy rok je zaviazny, d’al§ie dva roky st nezavazné.

Priority bezného rozpoétu

Prioritou beZného rozpoétu v rokoch 2019 - 2021 je nastavenie beznych vydavkov rozpoétu
takmer vo v3etkych programoch na najniz§iu moznu troven avsak s podmienkou, aby mesto
plnilo vSetky funkcie v dostatocnej kvalite. Snahou mesta je zvySovat prebytok bezného
rozpoCtu v rokoch 2019 - 2021 a tym zvysit’ objem finan¢nych prostriedkov, ktoré je mozné
pouzit’ na investi¢né aktivity mesta. V roku 2018 predpokladdme prebytok bezného rozpoctu
na arovni 4,77 %, v roku 2019 na drovni 3,82 %, v roku 2020 na urovni 5,32 % a v roku
2021 na urovni 5,19 % beznych prijmov.

Podrobné ¢lenenie vydavkovej Casti rozpoctu je uvedené Vv Casti Navrh vydavkovej cCasti
rozpoc¢tu mesta na rok 2019.

DalSie priority kapitalového rozpo&tu

e Vodpadovom hospodarstve planuje mesto vroku 2019 zahdjit  vystavbu
polopodzemnych kontajnerov v mestskej Casti Sala.

e Prioritou najbliZzSieho obdobia zostava dorieSenie otdzky nového mestského cintorina.
V roku 2016 sa mestu podarilo ziskat’ zamenou pozemkov s cirkvou pozemok, kde bude
vybudovany novy mestsky cintorin.

e Rekonstrukcia mestskych komunikacii achodnikov patri ku kazdoro¢nym
poZiadavkam a prioritam K rozpoc¢tu mesta na prislusny rok.

e Investicie do Skolskych zariadeni vsume 65 100 EUR st urfené na dovybavenie
Skolskych jedalni, rekonstrukciu rozvodov, kamerovy systém a zakapenie kosacky.

e 'V obdobi rokov 2019 -2021 sa chce mesto v ¢o najvdésej miere zapojit do Cerpania
finanénych prostriedkov z europskych Strukturalnych a investi¢nych fondov.

KedZe vyzvy na predkladanie Ziadosti o pridelenie finanénych prostriedkov z EU a SR budu
uverejiiované postupne v priebehu rokov 2019 - 2021, navrhujeme vyclenit’ v rozpocte mesta
finan¢né prostriedky na pripravu projektovej dokumentacie investicnych projektov vo vyske
85000 EUR a na 5% spoluacast’ mesta na projektoch v celkovej vySke 100 000 EUR.
V takomto pripade sa mesto moze operativne uchadzat’ o prostriedky z EU na projekty,
ktorych realizacia bude pre mesto vyhodna, bez potreby upravovat’ rozpocet a hl'adat’ zdroje
Krytia uz v ramci schvaleného rozpoctu. V pripade, Ze tieto finan¢né prostriedky nebudu do
30.6.2019 vycerpané je mozné Cast’ z nich presunit na iné investi¢né akcie.

e Oblast’ kultary
Jednym z vyznamnych projektov, na ktory chce mesto vyuzit prostriedky zfondov EU, je
projekt - Rekonstrukcia Domu kulttry v Sali . Vyhodou je, Ze na tento projekt uz bola
spracovana projektova dokumentécia. Jedna sa o jednu z najrozsiahlejsich investiénych akecii,
ktora by bola zrealizovana z prostriedkov EU.
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o Poziadavky na ostatné investi¢né akcie
Projekt rekonstrukcie a dostavby Materskej Skoly na DruZstevnej ulici nie je zahrnuty do
rozpo¢tu 2019. Tento projekt je schvéleny, ale je problematicky, preto sme ho zatial’ do
rozpo¢tu nepremietli. Ak to bude potrebné bude sa tento projekt operativne riesit’ a v pripade
potreby sa do rozpoctu eSte zaradi.

Zoznam navrhovanych investicii, ktory je tvoreny z poziadaviek spravcov rozpo¢tu, komisii
pri mestskom zastupitel'stve a obyvatelov, je rozsiahly arealizacia vSetkych investicnych
aktivit potrva niekol’ko rokov. Pri tvorbe rozpoctu mesta na rok 2019 boli vybrané
investicie, ktorych realizacia je najpotrebnejsia.
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3. Navrh prijmovej ¢asti rozpo¢tu mesta na rok 2019

Zé&kladom pre zostavenie navrhu rozpo¢tu na rok 2018 sU bezné a kapitalové prijmy mesta.

Skutoc¢nost’ | SkutoCnost’ | Rozpocet | Ocakavana Navrh
2016 2017 2018 skuto¢nost’ rozpoctu
2018 2019
BeZzné prijmy 14015751 15086 194| 17085917| 17034484| 18441430
Kapitalové prijmy 1 260 086 520 618 3914 600 2 959 690 1 832 300
Prijmové fin. op. 760 003 3592 255 4104 015 2875421 6 640 390
Spolu 16035840 19199066| 25104532 22869595| 26914120

v EUR

Podrobnejsie ¢lenenie prijmov je uvedené v prilohe toho materidlu Tabul’ka ¢.1.

Bezné prijmy 18 441 430 EUR

Bezné prijmy sa ¢lenia nasledovne :
Danové prijmy

V tejto kategorii danovych prijmov sa Klasifikujd vsetky druhy dani:

Skutocnost’ | Skutoc¢nost’ | Rozpocet | Ocakavana Navrh
2016 2017 2018 skuto¢nost’ rozpoctu
2018 2019
Dan z prijmov 6 844 677 7298851 | 73800000 8 000 000 8 650 000
fyzickych oséb
Daii z 878 708 879 256 890 000 890 000 890 000
nehnutelnosti
Dane za tovary a 776 712 812 078 850 000 860 000 870 000
sluzby
Spolu 8 500 097 8990 185 | 9540000 9 750 000 10 410 000
v EUR
Daii z prijmov fyzickych osob (d’alej len FO) 8 650 000 EUR

Podiel na dani z prijmov FO urcuje institat financ¢nej politiky a vychadza z predpokladu
vyvoja hospodarstva SR. Je to prijem zo Statneho rozpoctu prepocitany podla jednotlivych
kategoérii obyvatel'stva (obyvatelia v déchodkovom veku, obyvatelia v produktivnom veku,
deti a mladez). Tento prijem je vyznamnym zdrojom financovania beznych vydavkov mesta,
pricom predstavuje 47 % z objemu beznych prijmov mesta. VySka dane na rok 2018 pre
obce a mesta este nie je zverejnend. Na zéklade prognoz vyvoja hospodarstva SR odhadujeme
prijmy mesta z tejto dane na trovni 8 650 000 EUR. Vyska prijmov z podielovych dani bude
zverejnena az v mesiaci december Ministerstvom financii SR.

Darn z nehnutel’nosti 890 000 EUR
Zakladné pravidla a parametre tejto dane su definované zakonom ¢&. 582/2004 Z. z.
0 miestnych daniach a poplatku za komunalne odpady a drobné stavebné odpady v zneni
neskorSich zmien a doplnkov. PresnejSiu Specifikdciu podmienok, sadzieb, oslobodeni




13

upravuje vSeobecne zavézné nariadenie o miestnych daniach a poplatku za komunélne odpady
a drobné stavebné odpady. Dan z nehnutel’nosti sa ¢leni na dan z pozemkov, darn zo stavieb a
dan z bytov. Pre vyrubenie dane je rozhodujdci stav k 1. januaru prislusného roka, na zmeny a
skuto¢nosti, ktoré nastand v priebehu zdanovacieho obdobia sa neprihliada, pokial’ zakon
neustanovuje inak.

Dane za tovary a sluzby 870 000 EUR
Této kategoria danovych prijmov obsahuje:

Daii za psa 20 000 EUR
Dani podlieha pes starsi ako 6 mesiacov chovany fyzickou alebo pravnickou osobou na Uzemi
mesta. Sadzbu dane apodmienky upravuje VZN o miestnych daniach a poplatku za
komunalne odpady a drobné stavebné odpady. VySka poplatku bola stanovena na urovni
plnenia tohto primu z predchadzajiceho roka.

Dari z ubytovania 30 000 EUR
Jedna sa o dan zavedenu v meste od roku 2016. Platitelom je prevadzkovatel' zariadenia,
ktory poskytuje odplatné prechodné ubytovanie. Rozpocet na tato dan sa zvySuje, kym v roku
2016 bol prijem na Grovni 13 885 EUR, v roku 2017 bol na Grovni 22 784 EUR a v roku 2018
sa o¢akava vo vySke 30 000 EUR.

Daii za verejné priestranstvo 15 000 EUR
Predmetom dane za uZivanie verejného priestranstva je osobitné uZivanie verejného
priestranstva. Pod tymto pojmom sa rozumie umiestnenie zariadenia sluZiaceho na
poskytovanie sluzieb, umiestnenie stavebného zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku
a inych atrakcii na Uzemi mesta. Sadzby za uZivanie verejného priestranstva su stanovené vo
VZN o miestnych daniach a poplatku za komunalne odpady a drobné stavebné odpady.

Daii za verejné priestranstvo - parkoviska 125 000 EUR
Predmetom tejto dane za uZivanie verejneho priestranstva je osobitné uZivanie verejného
priestranstva na trvalé parkovanie vozidla mimo strazeného parkoviska. Ro¢nl sadzbu dane
za jedno osobné motorové vozidlo pre rok 2019 ostava vo vyske 300 EUR.

Poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné odpady FO a PO 680 000 EUR

V zmysle zakona ¢. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a poplatku za komunéalne odpady
a drobné stavebné odpady v zneni neskorSich zmien a doplnkov mesto okrem vysSie
uvedenych dani vybera aj poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné odpady. Prijem
z tohto poplatku je mesto povinné pouzit' na ¢innosti suvisiace so zberom, prepravou
a zneSkodnovanim komunalnych odpadov a drobnych stavebnych odpadov vzniknutych na
uzemi mesta. Sadzbu poplatku, ulavy a dalSie nalezitosti ustanovuje vSeobecne zavdzné
nariadenie o miestnom poplatku za komunalne odpady a drobné stavebné odpady.

Sadzba poplatku za komunalne odpady a drobné stavebné odpady je na rok 2019 stanovena na
urovni roku 2015 teda vo vySke 27,5 EUR na osobu. Vyska prijmu za komunalny odpad
zohladnuje Glavy a oslobodenia od poplatku ako aj % vyber od poplatnikov.
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Nedanové prijmy

V kategorii nedanovych prijmov sa klasifikuju nasledovné druhy prijmov:

Skuto¢nost’ | Skuto¢nost’ | Rozpocet Ocakavana Néavrh
2016 2017 2018 skuto¢nost’ rozpoctu
2018 2019
Prijmy z 602 846 583 670 584 660 603 400 734 400
vlastnictva
Administrativne 956 040 972397 | 1770500 1853090 1791 000
poplatky
Ostatné prijmy 170 243 248 286 207 850 207 350 187 350
Granty a 3786 525 4291656 | 4982907 4 620 644 5318 680
transfery
Spolu 5515 654 6096 009 | 7545917 7 284 484 8031 430
v EUR
Prijmy z vlastnictva 734 400 EUR

V rozpocte je tento prijem planovany podla uzatvorenych najomnych zmlav z prenajmov
pozemkov vo vlastnictve mesta v uzivani fyzickych a pravnickych oséb pod objektami
podnikatel'skych a nepodnikatel'skych aktivit, spevnenych ploch (dvory, schodiska,
pristupové komunikacie, parkoviska), zahradiek, pozemkov pod garazami aza prendjom
nebytovych priestorov (dom kultiry, objekt COV, budova MsU, objekt na Dolnej ulici,
Sportoviska, dom smutku a ostatny majetok mesta) a pozemkov. Sti¢astou tohto prijmu su aj
prijmy za prileZitostny prenajom zo Sportovisk. Najvacsiu ¢ast’ tohto prijmu tvori ndjomné za
byty, ktory je navrhovany vo vyske 535000 EUR. Z dévodu odovzdavania novych bytov
koncom roka 2018 aj v priebehu roka 2019 zaznamenava tento prijem medziro¢ny narast.

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby 1791 000 EUR
Patria sem spravne poplatky, prijmy z pokut, penéle a ostatné poplatky a platby. Podstatnu
Cast’ tohto prijmu predstavuju vlastné prijmy $kol a Skolskych zariadeni, Mestskej kniznice
Jana Johanidesa a domova déchodcov v celkovej rozpoctovanej vyske 688 000 EUR. Jedna sa
o prijmy z prenajmu telocviéni, poplatky za Skolsky klub deti, za materské Skoly, ¢lenské
v MsKJJ apoplatky od Kklientov zariadenia domova dbéchodcov. Prijmy za potraviny
v zariadeniach spolo¢ného stravovania suU prijmy vSetkych Skolskych jedalni a jedalne
domova ddchodcov. Tieto prijmy planované vo vyske 790 000 EUR a su v rovnakej miere
previazané s vydavkami.

NajvyznamnejSie prijmy z tejto kategorie su:

Spravne poplatky 120 000 EUR
Mesto ich vybera podl'a zakona ¢. 145/1995 Z. z. o spravnych poplatkoch v zneni neskorsich
zmien a doplnkov. Ide o spravne poplatky od ob¢anov a od podnikatel'skych subjektov, napr.
za vydanie potvrdenia alebo oznamenia o pobyte osoby, za osvedéenie podpisov a fotokdpii,
za vydanie kopii rodnych, sobaSnych a Umrtnych listov, za spravne poplatky udelené
stavebnym Uradom, za udelovanie individualnych licencii na prevadzkovanie hazardnych hier
a automatov. Najvyssiu poloZzku tejto skupiny prijmov tvoria prijmy z hazardnych hier, ktoré
st navrhované vo vyske 55 000 EUR.
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Prijmy z pokut 14 000 EUR
Jedné sa o prijmy za pokuty udelené stavebnym Gradom a mestskou policiou za priestupky vo
verejnom poriadku, doprave, za kradeze, poruSovanie VZN apod. Prijem z pokut
udelovanych mestskou policiou navrhujeme na urovni 11 000 EUR. Ostatnd cast’ tohto
prijmu je tvorend prijmom z pokdt udelenych stavebnym dradom.

Prijmy z Grokov 5000 EUR
Rozpoctované prijmy predstavuju Uroky z omeSkania platieb.

Cintorinske poplatky za hroboveé miesta _ 15000 EUR
Jednd sa o prijmy z poplatkov za hrobové miesta na mestskom cintorine v Sali a v mestskej
Casti Veca.

Prijem za propagacéné materidly, knihy, WC a prijmy za sut’aZné podklady 3 000 EUR
Tieto prijmy su tvorené z poplatku z predaja propagac¢nych materialov a knih, z prijmu za
verejné WC, za znamky za psov a za marketingovu ¢innost’.

Prijem za pult centralizovanej ochrany 18 000 EUR
Jednd sa o prijem od jednotlivcov a od organizacii pripojenych na pult centralizovanej
ochrany v meste.

Prijem MsKS 117 000 EUR
Tento prijem je tvoreny zpoplatkov zo vstupného na kultdrnych podujatiach, za
umiestiovanie plagatov a z vybraného vstupného v dome kultdry, ktoré sa odvija hlavne od
navstevnosti kina a organizovanych kultarnych podujati.

Prijem Terra Wag 5000 EUR
Tento prijem je tvoreny zprijmov z prihlasenych vinnych vzoriek, z predaja medaili,
degustatnych poharov, katalégov a degustatnych karti¢iek. Financné prostriedky su
naviazané na vydavkovu Cast’ rozpoctu.

Prijem vstupného zo Sportovisk 15000 EUR
Tento prijem sa odvija predovietkym od prijmov zo vstupného na zimnom Stadione mesta
Sal’a, ktory tvori najvacsiu Cast’ tohto prijmu.

Prijem domova dochodcov vratane prijmu za potraviny 536 000 EUR
Predstavuju Uhrady za poskytnuté sluzby od klientov zariadenia a stravnikov jedalne. Suma
vychadza z predpokladu 80 ubytovanych klientov a 300 stravnikov jedalne. Z rozpoétovanej
sumy su prijmy za potraviny vo vyske 250 000 EUR.

Vlastné prijmy $kdl a Skolskych zariadeni vratane prijmu za potraviny 930 000 EUR
Jedna sa o prijmy z prenajmu telocvicni, poplatky za skolsky klub deti a materské Skoly, ktoré
st rozpoétované vo vyske 390 000 EUR. Prijmy za potraviny v Skolskych jedaltiach su
rozpoctované vo vyske 540 00 EUR.

Vlastné prijmy Mestskej kniznice J. Johanidesa 12 000 EUR
Jedna sa o ¢lenské prispevky a prijmy za oneskorené vypozicky Citatel'ov MsKJJ.

Poplatok za znelistenie ovzduSia 1000 EUR
Prijem za malé zdroje zneCistovania ovzdus$ia na Uzemi mesta.
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Ostatné prijmy 187 350 EUR
Rozpodtuju sa predovsetkym prijmy za vytazky zo stavkovych kancelérii, videohier a ruliet,
z poistnych udalosti, vecnych bremien, arokov, vratiek, dobropisov a refundacii.

Granty a transfery 5318 680 EUR
V tejto kategorii prijmov sa klasifikuji dobrovolné prispevky na bezné tucely, transfery na
preneseny vykon Statnej spravy alebo dotécie z fondov EU. Granty a transfery predstavuijd
ucelovo viazané prostriedky na projekty realizované mestom na socialnu oblast’, kultaru,
Sport, Zivotné prostredie a vzdelavanie, a preto st naviazané na vydavkovu ¢ast’ rozpodtu.

NajvyznamnejSie prijmy z tejto kategorie su:

Grant na projekt terénneho socialneho pracovnika a na chrdnenii dieliiu 54 000 EUR
Prostriedky budu pouZzité na uhradu personalnych vydavkov terénneho socidlneho pracovnika
a zamestnancov chranenej dielne.

Grant z Eurdpskeho fondu regionalneho rozvoja na vybudovanie ucéebni 340 720 EUR
Finan¢né prostriedky budt pouzité na vybudovanie 9 ucebni v piatich z&kladnych Skolach.
Budu to jazykové ucebne, ucebne fyziky, biochémie, polytechnicka a IKT ucebiia. Celkové
vydavky su planované vo vyske 361 800 EUR.

Dotacia UPSVaR SR 3000 EUR
Sa to prijmy vyplyvajlce z povinnosti mesta ako osobitného prijemcu (st to téelovo viazané
prostriedky a mesto ich dostane z Uradu prace, ktory zadrzi rodi¢om pridavky na deti
z dovodu zaskolactva). Mesto tieto finan¢né prostriedky pouZije na nakup potravin, oble¢enia
a pomocok.

Dotacia MPSVaR na poskytovanie socidlnych sluZieb 183 190 EUR
Dotacia je urCena na financovanie socialnych sluzieb. Je stcastou vydavkov uréenych ako
prispevok pre Organizaciu socialnej starostlivosti mesta Sal’a (d’alej len OSS). Nevy&erpana
Cast’ dotacia bude vratena prostrednictvom OSS.

Dotacia MPSVaR na poskytovanie socidlnych sluZieb 331470 EUR
Dotécia je urcena na financovanie socialnych sluzieb. Je stucastou vydavkov uréenych pre
Domov dbchodcov Sala (dalej len DD). Nevyéerpana ¢ast’ doticia bude vratena
prostrednictvom DD.

Decentralizacné dotdcie na preneseny vykon Stdtnej spravy 4104 200 EUR
Z decentraliza¢nej dotécie na preneseny vykon Statnej spravy najviacésia Cast’ pripada na oblast’
Skolstva ato v sume 4 000 000 EUR, ostatnu ¢ast’ tvoria prijmy na stavebny Urad, register
obyvatel'stva, matriénu &innost, Statny fond rozvoja byvania (SFRB), $kolsky rad, Zivotné
prostredie a pozemné komunikacie.

Osobitne dotacie v Skolstve 280 000 EUR
Predstavuju dotacie na cestovné, stravné, uc¢ebné pomdcky, vzdelavacie poukazy, odchodné,
Skolu v prirode, lyziarsky vycvik, uéebnice cudzieho jazyka, na predskolakov a asistentov
ucitel’a.
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Aktivacny prispevok 500 EUR
Jednd sa o prijem od uradu préce, socialnych veci a rodiny, ktory refunduje Cast’ finanénych
prostriedkov na podporu zamestnanosti, aktivacnt ¢innost’ v meste.

Dotécia na Zlatu priadku 21 600 EUR
Prijem na kultdrne podujatia kazdoro¢ne organizované v meste.

Kapitalove prijmy 1832 300 EUR

Zostavujeme za predpokladaného a planovaného odpredaja majetku mesta a predpokladaného
prijmu z grantov. Kapitalové prijmy rozpo¢tu mesta na rok 2018 navrhujeme v nasledovnej
vyske a v nasledovnom ¢leneni:

Prijmy z predaja kapitalovych aktiv 271 000 EUR

NajvyznamnejSie prijmy z tejto kategorie navrhujeme:

e Prijemz prevodu bytov 70 000 EUR

e Prijem z predaja pozemkov (pozemok pri Bille), pozemkov pod bytmi, garazami

a pred prevadzkami 200 000 EUR

e Prijem z prebyto¢ného majetku 1000 EUR
Granty a transfery 1561 300 EUR

V tejto kategorii kapitalovych prijmov sa klasifikuju dotacie z fondov EU a inych grantov a
na rézne projekty realizované mestom. Pri tvorbe rozpoctu boli. schvélené nasledovné
kapitalové granty.

Grant na znifenie energetickej ndro¢nosti budovy MsU 82 000 EUR
Vroku 2019 rozpoctujeme refundaciu finanénych prostriedkov z poslednej faktdry za
rekonstrukciu budovy MsU, ktorou boli fakturované opravnené vydavky projektu.

Grant cyklotrasa ) 91 000 EUR
Podobne ako v pripade grantu na MsU aj v pripade cyklotrasy rozpoétujeme poslednu
refundovanu platbu z riadiaceho organu, ked’Ze investicia je realizovana v roku 2018.

Grant SD Veca 450 000 EUR
S realizaciou tejto investicie zac¢alo mesto uz v roku 2018. Vzhl'adom na bliZiaci sa koniec
roka 2018 rozpoctujeme vSetky vydavky a cely NFP v roku 2019. Vydavky s rozpo¢tované
na zaklade vysledkov verejného obstaravania v sume 632 000 EUR.

Grant revitalizdacia vnutrobloku vo Veci 494 000 EUR
Vzhladom ktomu, Ze mesto v Case pripravy rozpoltu eSte nemalo ukonené verejné
obstaravanie na zhotovitela prac rozpoétujeme prijem na urovni schvaleného grantu
a vydavky na zéklade podaného projektu vo vyske 523 000 EUR.
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Grant CULTPLAY 319 200 EUR
Grant je zamerany na vytvorenie interaktivnych tematickych parkov, inovativne pouZitie
kultirneho dedi¢stva. Mesto v ramci spoluprace INTERREG V-A Slovenskéa republika —
Mad’arsko podalo este v roku 2016 projekt na vybudovanie ,,Interaktivneho multifunkéného
ihriska“, ktoré bude formované ako replika historickej pamiatky MAJK v meste Oroszlany.
Projekt bol Uspesny a mesto ma schvaleny NFP na jeho realizaciu, ktora je posunuta z roku
2018 do roku 2019. Vyska NFP prestavuje ¢iastku 319 200 EUR, mesto sa podiela na
projekte 5% t.j. 17 000 EUR.

Dotacia MDVaRR SR 125 100 EUR

Dotécia je uréena na vybudovanie technickej vybavenosti k bytovym domom na Kralovskej
ulici. Mesto sa na tejto investicii bude podielat’ ¢iastkou 58 900 EUR.

Prijmové finanéné operacie 6 640 390 EUR

Sucastou rozpoctu mesta su aj finan¢né operacie, ktorymi sa vykondvaju prevody
prostriedkov penaznych fondov a realizujd sa navratné zdroje financovania a ich splécanie.
Prijmové finan¢né operacie napomahaju k vybilancovaniu celkového vyrovnaného rozpoctu
mesta.

Prijmové financné operacie predstavuju:

e Zostatok finan¢nych prostriedkov z roku 2018 530 000 EUR

e Utelovo ur&ené prostriedky z roka 2018 26 390 EUR
Mesto v roku 2018 ziskalo grant z MVSR na opravu a rekonstrukciu dobrovol'nej poZiarnej
zbrojnice. Nepredpokladdme realizaciu tejto investicie v roku 2018 a preto rozpoctujeme tieto
prostriedky ako tc¢elovo uréené z roku 2018 do rozpoctu v roku 2019.

e Kontokorentny Gver 500 000 EUR
Vzhl'adom k ¢asovému nesuladu medzi prijmom z NFP a vydavkami na investi¢né projekty
hradené z prostriedkov EU a SR, navrhujeme schvalit' pre rok 2019 kontokorentny tver
v max. vySke 500 000 EUR.

e Investi¢ny tver 500 000 EUR
Finan¢né prostriedky budu pouzité na thradu investi¢nych vydavkov.
e Uver zo SFRB ( vystavba najomnych bytov) 5084 000 EUR

V rokoch 2018 - 2019 mesto realizuje investiény zamer - vystavbu 150 ndjomnych bytov
formou budtcej kapy nadjomnych bytov, priCom na financovania tohto zdmeru mesto planuje
pouzit’ prostriedky z tGveru zo Statneho fondu rozvoja byvania. V roku 2018 mesto realizuje
kapu prvych 34 bytovych jednotiek v sume 1 514 000 EUR. V roku 2019 by mala byt
realizovana ktpa dalsich 116 bytovych jednotiek z prostriedkov SFRB  vo vyske
5084 000 EUR.
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4. Navrh vydavkovej ¢asti rozpoétu mesta na rok 2019

Vydavkova cast rozpoctu je rozpoctovana programovo. Rozpocet ma 15 samostatnych
programov ak nim st rozpoétované bezné vydavky, kapitalové vydavky a vydavkové

finan¢né operacie.

Navrh vydavkovej ¢asti rozpoctu na rok 2019:

Skutoc¢nost’ | Skuto¢nost’ | Rozpocet Ocakavana Navrh
2016 2017 2018 skuto¢nost’ rozpoctu
2018 2019
Bezné vydavky | 12875161 | 13839 113 | 16 840 702 16 222 068 17 736 780
(600)
Kapitalové 1207 903 1274925 | 7942530 6 199 385 8 324 540
vydavky (700)
Vydavkové 1199 446 3330310 321 300 316 300 852 800
finan¢né
operacie (800)
Spolu 15282510 | 18444 347 | 25104 532 22 737 753 26 914 120
v EUR
Bezne vydavky 17 736 780 EUR

Vychodiskovou zékladnou pri zostavovani bezného rozpocCtu mesta je vySka beznych
prijmov, najmid vyska podielovych dani spolu s vlastnymi miestnymi dafiami ako i
nedanovymi prijmami mesta, ktoré st limitujicim faktorom pre zostavenie rozpoctu beznych
vydavkov. Na zaklade aktudlneho vyvoja a potrieb, zohladiujic tsporné opatrenia pri
zabezpeCovani najaktudlnejSich potrieb fungovania mesta a vSetkych jeho organizacii,
navrhujeme bezné vydavky rozpoctovat vo vySke 17736 780 EUR pri dosiahnuti
navrhovanych beznych prijmov vo vyske 18 441 430 EUR.

Tym sa vytvori predpoklad na vytvorenie prebytku bezného rozpoétu, ktory je potrebny pre
financovanie investi¢nych akcii v roku 2019.

Kapitalové vydavky 8 324 540 EUR

Kapitalové vydavky boli predmetom materidlu predloZzeného na rokovanie MsZ Vychodiska
a priority mesta Sal'a na rok 2019. Po zohladneni skutocnosti, ktoré v case predkladania
materidlu neboli zname je navrh investi¢nych akcii nasledovny:

PrehPlad investi¢nych akcii zahrnutych v rozpoé¢te na rok 2019

rozpocet
Kapitalové vydavky 2019
Dopravny generel 85 000
Projektova dokumentécia 90 000
ZniZenie energetickej naroénosti MsU 200 000
Rekonstrukcia poziarnej zbrojnice 5100
Modernizécia VO 115 000
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Stanovistia kontajnerov 220 000
Rekonstrukcia MK Horné 330 700
CykKlotrasa 94 000
MS Hollého so SJ - kosacka 3500
MS 8. méja so SJ - mangel 2 600
MS Budovatel'sk4 so SJ - digestor 1800
MS P. J. Saférika so SJ — rekonstrukcia dlazba a obkladov v SJ 3300
MS P. J. Saférika so SJ — sporak do SJ 2 900
MS Okruzné so SJ — rekonstrukcia elektrickych rozvodov 13 000
ZS s MS Bernolakova so SJ a SKD — kamerovy systém 3000
ZS s MS J. Murga3a so SJ a SKD — vybavenie SJ 16 500
ZS s MS J. Murga3a so SJ a SKD — stavebné upravy ucebne 4 880
ZS J.C. Hronského so SJ a SKD — vzduchotechnika do SJ 8 000
ZS J.C. Hronského so SJ a SKD — kosacka 3500
ZS J.C. Hronského so SJ a SKD — stavebné tpravy ucebne 7 560
ZS L. Stara so SJ a SKD — vybavenie SJ 7 000
ZS L. Stira so SJ a SKD — stavebné (pravy uéebne 11 640
ZS s MS P. Pazmaiia s VIM — stavebné tpravy uéebne 6 360
CVC - rekonstrukcia vodovodnych a kanalizaénych potrubi 42 000
Zimny $tadion — mantinely 17 000
Rekonstrukcia budovy DK Sal’a 100 000
Rekonstrukcia budovy SD Veca 632 000
Revitalizicia vnatrobloku sidlisko Veca 523 000
Ihriska, nemocni¢ny park 13 000
Multifunkéné ihrisko 336 200
Cintorin — osvetlenie 47 000
Participativny rozpocet 6 000
Domov dochodcov - dovybavenie 5000
Vystavba bytov _ bytovy dom B1 a B2 - 2*17 b.j. zo SFRB 5084 000
Technickd vybavenost’ k bytom 184 000
5 % spolutiéast’ mesta na projektoch EU 100 000
Kapitalové vydavky spolu 8 324 540

Investi¢né akcie v roku 2018 budu financované z vlastnych kapitalovych prijmov v sume
271 000 EUR, z kapitalovych grantov v sume 1561 300 EUR z beZnych prijmov v sume
481 475 EUR, zinvestiéného tuveru vsume 500000 EUR, zlveru zo SFRB vsume
5084 000 EUR, z prebytku rozpoc¢tu z roku 2018 v sume 426 765 EUR. Podrobné ¢lenenie
zdrojov krytia vydavkov rozpoctu obsahuje Tabul’ka ¢. 5 Zdroje krytia vydavkov.

Vvdavkové finanéné operacie (800) 852 800 EUR

Sucastou vydavkovych finanénych operacii je splacanie istin z prijatych navratnych
finanénych vypomoci a finanéného prenajmu v podobe lizingu. Na rok 2019 navrhujeme
vydavkové finan¢né operacie vo vyske 852 800 EUR. Z tejto sumy predstavuje splétka istin
z investi¢nych Uverov sumu 328 300 EUR. Suma 24 500 EUR je planovana na splatky
finan¢ného lizingu, ktorym sa bude financovat’ nakup osobnych automobilov pre potreby
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MsU a MsP zakdpené v roku 2015. Vydavky vsume 500 000 EUR predstavuji splatku
schvéaleného kontokorentného Gveru.

Rozpocet na vyhPadové roky 2020 a 2021

BeZny rozpocet na vyhladové roky 2020 a 2021 bol spracovany na zéklade predpokladaného
vyvoja prijmov avydavkov abude zdrojom finanénych prostriedkov na financovanie
investiénych zamerov mesta.

Kapitdlovy rozpocet sa bude v prevaznej miere odvijat od schvalenych operacnych
programov a projektov, ktoré bude mozné realizovat z prostriedkov EU, nakolko vlastné
zdroje bezneho a kapitalového rozpoctu nepostacuju na vykrytie vSetkych pozadovanych
investicii. Prioritou zostava rekonstrukcia mestskych komunikécii a budov, dobudovanie
polopodzemnych kontajnerovych stanovist’, investicie do Skolskej infrastruktary a pripravné
prace v areali nového cintorina .

Podrobnejsie ¢lenenie vydavkov je uvedené v Tabulke ¢.2 av Tabulke ¢. 4 v prilohe toho
materialu.
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Navrh rozpoétu vydavkov za jednotlivé programy na rok 2019

Program 1. Planovanie, manazment a kontrola 509 920 EUR

Zdmer: Trvalo udrZatelny rozvoj mesta Sala

Program rozpoétuje vydavky na vykon funkcie primatora, prednostu, na Utvar hlavneho
kontroléra ana vykon funkcie poslancov. Dalej si tu rozpodtované vydavky stvisiace
s planovanim (strategickeé, Uzemné a investi¢né), vydavky suvisiace s auditom a ¢lenstvom
v samospravnych organizaciach.

Roky Skuto¢nost’ | Skuto¢nost’ Rozpocet Ocakavana Navrh rozpoctu
2016 2017 2018 skutocnost’ 2018 2019

Rozpocet 342 634 363 361 456 670 448 095 509 920

celkom

Bezné 241 442 240 663 316 670 288 095 334 920

vydavky

Kapitalové 101 192 122 698 140 000 160 000 175 000

vydavky

v EUR

Rozpocet programu planujeme celkovo v ¢leneni beZzny rozpocet 334 920 EUR a kapitélovy
rozpocet 175 000 EUR.

Bezné vydavky vo vySke 163 650 EUR su rozpocétované na vykon funkcie (mzdy, odvody,
stravovanie a reprezentaéné vydavky) priméatora, prednostu a na vykon funkcie poslancov
MsZ.

Vydavky v sume 11 700 EUR su planované na neformalne a formalne stretnutia zastupcov
Statnej spravy, samospravy a podnikatel'ského sektora, reprezentatné vydavky primatora,
prednostu a MsU.

Ostatné bezné vydavky suavisiace s pripravou projektov a strategickym, Uzemnym
a investi¢nym pldnovanim navrhujeme vo vyske 64 400 EUR. Tieto vydavky s obmedzené
len na nevyhnutné potreby (geometrické plany, poplatky za listy vlastnictva, kolky,
rozmnozovacie prace, podkladové materidly, sluzby externého obstaravatela, prieskumné
a projektoveé préace, generel, sluzby architekta atd’.).

Vydavky na vykon funkcie hlavného kontroléra (mzdy, odvody a stravovanie) su
rozpoctované vo vyske 82 500 EUR.

Vydavky na u¢tovny audit a audit organiz&cii mesta rozpoétujeme vo vyske 6 000 EUR.

Vydavky na €lenské prispevky na rok 2019 v samospravnych organizaciach navrhujeme
rozpoc¢tovat’ vsume 6 670 EUR asuvisia s ¢lenstvom v Zdruzeni miest a obci Slovenska,
v ZdruZeni miest a obci GA-SA, v Klube primatorov miest SR, v Regionalnej rozvojovej
agenture a pod.
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Kapitalové vydavky vo vyske 90 000 EUR navrhujeme na zabezpecenie prac stvisiacich so
zabezpecenim projektovej dokumentacie stavieb (rekonStrukcia komunikécii, projektova
dokumentécia na cintorin, odpadové hospodarstvo, predstaniény priestor, ZS I.. Stara) pre
Uzemné rozhodnutie a na stavebné povolenia pre pripravované projektové zamery. Vydavky
vo vySke 85000 EUR su planované na uhradenie vydavkov spojenych s vypracovanim
dopravného generelu.

Program 2. Propagacia a marketing 66 550 EUR

Zdmer: Pozitivny imidZ mesta doma i v zahranici

V programe su rozpocétované vydavky suvisiace s informovanim o diani v meste, propagacné
podujatia  (Jarmok tradi¢nych remesiel, Viano¢né trhy) avydavky suvisiace
S medzinarodnymi vztahmi (ndklady spojené s delegaciami a U€inkujucimi z naSho mesta
v ramci navstev druzobnych miest). Vydavky st rozpoctované aj na zabezpeéenie informacii
0 Sportovych podujatiach a ich vysledkoch, ktoré si uverejnené na webovej stranke mesta
Sal’a.

Skutoénost’ | Skutocnost’ Rozpocet Ocakavana Navrh rozpoctu
Roky 2016 2017 2018 skuto¢nost’ 2018 2019
Rozpocet 37 392 60 251 67 280 61 400 66 550
celkom
Bezné 37 392 60 251 67 280 61 400 66 550
vydavky
Kapitalove - - - - -
vydavky
v EUR
Bezné vydavky rozpoétované na propagaciu amarketing s0 vo vySke

37 050 EUR. Vydavky na propaga¢né materialy, medializaciu a prezentaciu mesta su
rozpoc¢tované v sume 31 050 EUR, vydavky pre RTV Krea st v sume 3 000 EUR a vydavky
na sluzby kronikéra rozpo¢tujeme v sume 3 000 EUR.

V tomto programe su rozpocétované aj vydavky na organizovanie jarmoku tradi¢nych
remesiel vo vysSke 12 800 EUR. Tieto vydavky st rozpo¢tované na technické zabezpeéenie
podujatia, reprezentacné vydavky a vydavky spojené s ubytovanim delegacii a t¢inkujucich.

Vydavky na viano¢né trhy a vitanie nového roka rozpoctujeme na urovni roka 2018 vo
vyske 4 800 EUR.

V ramci rozpoctu st navrhované aj vydavky na vzt'ahy s partnerskymi mestami v zahraniéi
vo vySke 11 900 EUR na prepravu, kultdrne podujatia, ubytovanie a poistné na cesty.
Sucast'ou su aj vydavky na organizovanie druzobného tabora pre deti.
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Program 3. Interné sluzby 501 230 EUR

Zdmer: Maximdlne efektivna samosprdva

Program interné sluzby zahffia vydavky na informaéné systémy, pravne sluzby, spréavu
a udrzbu majetku mesta (budova MsU, budova na Dolnej ulici, krizové centrum, budova na
Partizanskej a Ne3porovej ulici abyvalda MS Palarika), vzdelavanie a pracovn( zdravotn(
sluzbu zamestnancov. Vydavky tohto programu predstavuji aj vydavky na energie
(elektricka energia, plyn, voda).

Roky Skuto¢nost’ | Skutoc¢nost’ Rozpocet Oézvlkzivané Navrh rozpoctu
2016 2017 2018 skutocnost’ 2018 2019

Rozpocet 277 784 266 657 2 370 945 2 369 745 501 230

celkom

Bezné 246 306 239 280 296 720 245 920 301 230

vydavky

Kapitaloveé 31478 27 377 2074 225 2123 825 200 000

vydavky

v EUR

Rozpocet programu planujeme celkovo v ¢leneni beZzny rozpocet 301 230 EUR a kapitalovy
rozpocet 200 000 EUR.

BeZzné vydavky na interny informaény systém rozpoctujeme vo vyske 74 080 EUR. Tieto
vydavky su navrhované na udrZzbu a opravu vypoctovej techniky, nakup softwaru,
aktualizaciu softwaru, zmluvny servis, uzivanie internetu, Uhradu faktar za stranku mesta,
nékup tonerov, pocitacovej techniky a pod.

Vydavky na pravne sluzby navrhujeme vo vyske 9 000 EUR. To je predpokladana suma na
pravne sluzby pocas roka vratane kolkov a sudnych poplatkov.

Bezné vydavky na rézie, udrzbu a opravu budov v majetku mesta a spravu pozemkov
navrhujeme v sume 200 050 EUR a su rozpoctované na najomné za pozemky, UdrZbu
interiérového vybavenia, energie, vodné a sto¢né, poistné za majetok, opravy a udrzbu kotlov,
havarijné stavy, na nevyhnutné opravy a bezproblémovy chod zariadeni a budov v sprave
mesta.

Ostatné bezné vydavky vo vyske 18 100 EUR rozpoctujeme na vypracovanie geometrickych
planov, vzdeldvanie zamestnancov mesta a pracovnu zdravotnu sluzbu.

Rozpoctované sl aj kapitalové vydavky v celkovej sume 200 000 EUR. Vydavky si
planované na doplatenie stavebnych prac v suvislosti s rekonstrukciou budovy MsU.
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Program 4. Sluzby ob¢anom 53 950 EUR

Zdmer: Kvalitny servis pre obanov

Rozpocet programu zahinia vydavky nevyhnutné na zabezpecenie fungovania Zboru pre
obcianske zalezitosti (ZPOZ) a matriky. SU to vydavky na vyplatenie odmien, oSatného,
materialne zabezpecenie obradov a podujati (jubilanti, pamatné knihy pre deti, blahoZelania,
kvety a pod.), mzdy a odvody pracovnikov matriky.

Skutoénost’ Skutoénost’ Rozpocet Oc¢akavana Navrh

Roky 2016 2017 2018 skuto¢nost’ 2018 rozpoctu
2019

Rozpocet 40 172 45 460 51935 43 150 53 950
celkom
BeZzné 40172 45 460 51935 43 150 53 950
vydavky
Kapitalove - - - - -
vydavky
v EUR

Vydavky rozpoctované pre ZPOZ st rozpoctované na urovni 30 750 EUR a na zabezpecenie
fungovania matriky vo vyske 23 200 EUR.

Program 5. Bezpecénost’, pravo a poriadok 1135960 EUR

Zdmer: Sala — Bezpeéné mesto

Program zahfiia vydavky nevyhnutné na zabezpecenie prevadzky a fungovania mestskej
policie, poZiarnej ochrany, verejneho osvetlenia a bezpecnosti obyvatel'ov v meste. AZ 78 %
beZznych vydavkov programu tvoria vydavky na fungovanie mestskej policie. Z nich najvaésiu
Cast’ predstavuju personalne vydavky prislusnikov mestskej policie.

Roky Skutocnost’ | Skuto¢nost’ Rozpocet Ocakavana Navrh rozpoétu
2016 2017 2018 skuto¢nost’ 2018 2019

Rozpocet 1396446 | 1102805 | 1166 357 1198 760 1135960

celkom

Bezné vydavky | 793761 | 818 974 880 910 913 760 1 002 360

Kapitalove 4125 269 704 270 447 270 000 120 100

vydavky

Finan¢né 598 561 14 127 15000 15000 13500

operacie

v EUR

Rozpocet programu planujeme celkovo v ¢leneni bezny rozpocet 1 002 360

EUR, kapitalovy rozpocet 120 100 EUR a vydavkové finan¢né operacie 13 500 EUR.

Rozpoctované bezné vydavky vo vyske 781 760 EUR na rok 2019 zohladnuju skutoént
potrebu mzdovych, odvodovych prostriedkov a materidlneho zabezpecenia prisluSnikov
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mestskej policie aobsluhy kamerového systému pri zabezpeCovani verejného poriadku
v meste. Rozpocet beznych vydavkov stdpol v savislosti s ocakavanim narastom miezd.

Bezné vydavky na protipoziarnu ochranu rozpoétujeme vo vyske 26 800 EUR. Tieto
vydavky sU planované na zabezpecéenie chodu dobrovolnej poziarnej zbrojnice. Vydavky vo
vysSke 22800 EUR su planované na opravu dobrovolnej poziarnej zbrojnice a Vv sume
5 100 EUR su planované na rekonstrukciu objektu ako kapitalovy vydavok. Mesto ziskalo na
tuto opravu a rekonstrukciu eSte v roku 2018 grant vo vyske 26 390 EUR.

Ostatné bezné vydavky s planované na zabezpecenie fungovania verejného osvetlenia na
Uzemi mesta vo vySke 186 800 EUR (z tejto sumy predstavuju vydavky za elektrickd energiu
105 000 EUR, 80000 EUR je navrhovanych na nevyhnutné opravy, Gdrzbu, montaz
a demontaz viano¢nej vyzdoby a 1 800 EUR na zapoZi¢anie viano¢ného projektora).

Na zabezpecenie ochrany zvierat rozpoctujeme finanéné prostriedky vo vyske 7 000 EUR.
Cielom podpory budu aktivity smerujice k humannemu zaobchadzaniu so zvieratami
odchytenymi na tuzemi mesta, zabezpeCenie ich veterinarneho oSetrenia aich dalSie
umiestnenie v docasnej, resp. trvalej starostlivosti v roku 2019 atym dosiahnutie
bezpecnych verejnych priestranstiev bez tulavych zvierat. § 22 ods. 8 Zakona ¢. 39/2007 Z. z.
o0 veterinarnej starostlivosti v zneni neskorsich predpisov uklada obciam povinnost, podla
ktorej obce zriad’'uju, prevadzkuju a podielaju sa na prevadzke karantén a utulkov pre
zvierata. Finan¢né prostriedky vo vySke 5 000 EUR budu pouzité na zabezpecenie oSetrenia a
karantenizécie odchytenych tulavych psov z Gzemia mesta. Finanéné prostriedky vo vyske
2 000 EUR budu pouzité ako dotacia urend pre oblast’ zabezpecCovania zdravych Zivotnych
podmienok a bezpecnosti obyvatel'ov pri sucasnom zabezpeCovani ochrany zvierat, najméa
talavych maciek.

Na projekt modernizacie verejného osvetlenia v meste Sala rozpoétujeme kapitalové
vydavky vo vySke 115 000 EUR. Rekonstrukcia verejného osvetlenia I.all. etapa bola
predmetom rozpoctu v roku 2015. Vroku 2017 bola realizovana 3. etapa rekonstrukcie
verejného osvetlenia v ramci, ktorej budd uz v celom meste Usporné svietidla. Celkova vyska
investicie je v sume 1 640 904 EUR. Financovanie tejto investicie je planované az do roku
2028. Vyska investicie v roku 2017 predstavuje ¢iastku 822 668 EUR (vymena svetelnych
bodov). Z tejto sumy bola v roku 2017 uhradena DPH vo vySke 137 111 EUR a prva splatka
v sume 115 000 EUR. V roku 2018 bola mestu vyfakturovana druha faktura v celkovej vyske
818 236 EUR (vymena elektrickych stipov verejného osvetlenia). V roku 2018 uhradilo mesto
DPH z tejto faktury vo vySke 136 373 EUR a d’al$iu ro¢nu splatku vo vyske 115 000 EUR.

Rekonstrukcia osvetlenia v meste by mala prispiet’ k modernizacii zastaranej siete osvetlenia
a k uspore elektrickej energie, v dosledku vymeny starych svietidiel za nové. Hlavne Uspora
elektrickej energie moze prispiet’ k zniZeniu ndkladov tohto programu hlavne v buddcnosti.

Mesto v roku 2015 obnovilo vozovy park Mestskej policie v Sali. Obnova vozového parku
bola rieSend formou finan¢ného lizingu, pri ktorom su lizingové splatky predmetom
finan¢nych operacii v sume 13 500 EUR, droky, poistné a DPH su predmetom vydavkov
bezného rozpoctu MsP vo vyske 7 500 EUR.
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Program 6. Odpadové hospodarstvo 888 400 EUR

Zdmer: Sala - Cisté mesto

Rozpocet programu zahiia vydavky stvisiace so zabezpeCenim zberu, odvozu, triedenia,
lisovania jednotlivych komodit komunalneho odpadu, ako aj ich odvoz a zabezpelenie
prevadzky zberovych dvorov, zabezpecenie zberu, odvozu a zneSkodnenia, resp. zhodnotenia
nebezpeénych zloziek odpadu. Rovnako su tu rozpoctované vydavky na zabezpecenie
cyklického zberu a vyvozu komunalneho odpadu vznikajiceho na Uzemi mesta a jeho
sustredenie do medziskladu, vratane odvozu odpadu z cintorinov, zéhradkarskych osad
a prilezitostnych podujati a vydavky na nakladanie so zrazkovou vodou z malo priepustnych,
Ciastocne priepustnych a dobre priepustnych pléch na Gzemi mesta.

Roky Skuto¢nost’ Skuto¢nost’ Rozpocet Ocakavana Navrh rozpoétu
2016 2017 2018 skutocnost’ 2018 2019

Rozpocet 735272 632 166 968 200 964 500 888 400

celkom

Bezné 732272 623 242 653 200 649 500 668 400

vydavky

Kapitaloveé 3 000 8 925 315000 315000 220 000

vydavky

v EUR

Rozpocet programu planujeme celkovo ako beZny rozpodet v sume 668 400 EUR.
A kapitalovy rozpocet v sume 220 000 EUR.

Bezné vydavky suvisiace so zberom, vyvozom auloZzenim komunélneho odpadu,
navrhujeme rozpoctovat’ vo vyske 557 600 EUR na zaklade skuto¢ne odhadovanych potrieb
a vysledkov sutaze.

Ostatné beZzné vydavky st rozpoc¢tované na nakladanie s odpadovymi vodami na uzemi
mesta a navrhujeme ich v sume 110 800 EUR. Tieto vydavky sa pouZzija na uhradu faktdr za
vodneé a sto¢né za zrdZkovu vodu odvéadzanu z verejnych priestranstiev a na ostatné vydavky
s tym savisiace (Cistenie kanalizacii, rozbory vody a pod.).

Investi¢né vydavky vo vyske 220000 EUR s0 planované na vystavbu 1. etapy
polopodzemnych kontajnerovych stanovist’ v Sali.

Program 7. Komunikacie 859 300 EUR

Zdmer: Bezpecné, upravené a Cisté komunikdcie

Rozpocet tohto programu zahiia vydavky suvisiace s ¢istenim, tdrzbou a opravou mestskych
komunikacii a chodnikov, zimnua Gdrzbu, opravu a vymenu dopravného znacenia a vydavky
spojeneé s rekonstrukciou mestskych komunikacii a chodnikov.
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Roky Skutoc¢nost’ Skuto¢nost’ Rozpocet Oézvlkzivanzi Navrh rozpocétu
2016 2017 2018 skuto¢nost’ 2018 2019

Rozpocet 816 457 607 637 1991 858 1697 998 859 300

celkom

Bezné 546 504 415770 512 000 501 150 434 600

vydavky

Kapitaloveé 269 953 191 867 1479 858 1196 848 424 700

vydavky

v EUR

Rozpocet programu planujeme celkovo v ¢leneni beZzny rozpodet 434 600 EUR, kapitéalovy
rozpocet 424 700 EUR.

Bezné vydavky na zabezpecenie zimnej udrzby rozpoctujeme vo vySke 80 000 EUR. Tieto
vydavky sa pouZiju na Udrzbu ciest v zimnych mesiacoch. Rozpoctovana suma vychadza
z vysledku verejného obstaravania.

Bezné vydavky na adrzbu a opravu ciest navrhujeme vo vyske 180 000 EUR.

Vydavky na ¢istenie mesta navrhujeme vo vySke 94 600 EUR, pricom z tejto sumy bude
hradena aj oprava, Udrzba a pohonné hmoty na ¢istiacu techniku, ktord bola zakupena mestom
v roku 2013 v ramci projektu Opatrenia na zlepSenie kvality ovzduSia v Sali (OPZP).

Vydavky na opravu a modernizaciu svetelnej signalizacie ana udrzbu dopravného
znacenia v meste navrhujeme rozpoctovat’ v sume 50 000 EUR.

Vydavky na udrzbu a opravy chodnikov navrhujeme rozpoctovat’ na urovni 30 000 EUR
z dévodu potreby rieSenia zlého technického stavu a nevyhnutnych oprav chodnikov v meste.

Kapitalové vydavky vsume 330 700 EUR navrhujeme rozpoctovat na rekonstrukciu
komunikacie na Hornej ulici ana vystavbu cyklochodnika smerom na Duslo planujeme
finan¢né prostriedky vo vyske 94 000 EUR ako doplatok za prace z roku 2018.

Program 8. Doprava 95 000 EUR

Zamer: Flexibilna doprava prispésobend potrebam obyvatelov

Rozpoéet programu zahfiia vydavky suvisiace s prevadzkou MHD v meste Sala.

Roky Skutocnost’ Skutocnost’ Rozpocet Ocakavana Navrh rozpo¢tu
2016 2017 2018 skuto¢nost’ 2018 2019

Rozpocet 83938 79 226 134 000 128 000 95 000

celkom

BeZzné 83938 79 226 134 000 128 000 95 000

vydavky

v EUR
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Vydavky rozpoctu su planované ako transfer na zabezpeCenie prepravy obyvatelov
prostrednictvom mestskej hromadnej dopravy v meste (v sume 90000 EUR). Mesto
zabezpecuje predmetni sluzbu elektrobusom, pretoZze kladie zvySeny doéraz na ochranu
zivotného prostredia. Finanéné prostriedky v sume 5000 EUR st rozpoctované na opravy
a udrzbu zastavok.

Program 9. VVzdelavanie 9 187 900 EUR

Zamer: Inovativny a efektivny vychovno-vzdeldvaci proces

Program vzdelavanie obsahuje vzdelavacie aim prislichajuce zariadenia financované
a podporované zrozpo¢tu mesta, konkrétne materské Skoly, zakladné Skoly, zakladna
umeleckd Skola, centrum vol'ného Casu atiez spolo¢ny $kolsky trad. Rozpodet programu
zahttia vydavky na zabezpe&enie originalnych a prenesenych kompetencii v skolstve. Dalej s
tu rozpoctované vydavky z osobitnych dotacii a vlastnych prijmov kol a Skolskych zariadeni.

Roky Skutoénost’ | Skutocnost’ Rozpocet Ocakavana Navrh rozpoétu
2016 2017 2018 skutocnost’ 2018 2019

Rozpocet 6909 152 | 7150132 | 8838769 8 482 601 9187 900

celkom

Bezné 6411153 | 6884921 | 8475917 8114 749 9 050 360

vydavky

Kapitalové | 498 000 | 265211 362 852 367 852 137 540

vydavky

v EUR

Rozpocet programu planujeme celkovo v ¢leneni bezny rozpocet 9050360 EUR a
kapitalovy rozpocet 137 540 EUR.

Vydavky na spolo¢ny $kolsky urad rozpoctujeme vo vyske 4 000 EUR.

Bezné vydavky na prenesené a na originalne kompetencie v oblasti Skolstva pre rok 2019
rozpoétujeme VO vySke 7381052 EUR (z toho vySka prenesenych kompetencii je
3907 600 EUR a originalnych kompetencii je 3 473 452 EUR).

Rozpocet vydavkov na originalne, prenesené kompetencie obsahuje nasledujuca tabul’ka:

Nazov Skolského Ocakavana skuto¢nost’ Navrh rozpoétu 2019
zariadenia 2018
Originalne Prenesené Originalne Prenesené
kompetencie | kompetencie | kompetencie | kompetencie
MS Budovatel'ské. so SJ 174 155 179 340
MS Druzstevna so SJ 312191 275 352
MS Hollého so SJ 406 089 423 964
MS Okruzné so SJ 219 549 221 613
MS 8. maja so SJ 227 040 229 175
MS P.J. Safarika so SJ 218 787 219 850
MS stikromna 45 000 53 900
éiISDMS Bernolakova so SJ a 197 042 260 210 227 018 285 000
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ZS J. Hollého so SJa SKD 135 391 572 460 162 847 624 000
ZS s MS J. Murgasa. so SJ a SKD 259 821 955 042 303991 | 1044500
ZS J. C. Hronského so SJ a SKD 132 278 680 403 158 016 780 000
ZS L. Stara so SJ a SKD 137 885 668 496 169 182 707 400
ZS's MS P. Pazmaiia s VIM 82 068 419933 92 655 466 700
s VIJM s VSJ a SKD

Zakladna umelecka 3kola 490 859 549 835

Centrum vol'ného asu 197 111 206 714

Spolu 3235 266 3 556 544 3473 452 3907 600

V programe st rozpoctované aj vydavky na projekt vybudovania ucebni fyziky, IKT, jazykov,
biochémie  a polytechniky. Celkové vydavky si vo vySke 361800 EUR (v ¢leneni
331 360 EUR beZzné vydavky a 30 440 EUR kapitalové vydavky), z toho rozpo¢tovana vyska
NFP je v sume 340 720 EUR. Tieto uéebne maju byt realizované v ZS. J. Hollého, ZS s MS
J. Murgasa, ZS J.C. Hronského, ZS L. Stara a v ZS s MS P. Pazmatia.

Vydavky na osobitné dotacie rozpoc¢tujeme vo vySke 269 011 EUR. Ide o dotacie
poskytované na dopravu Ziakov, na vzdelavacie poukazy, na predskolakov, na stravu, Skolské
potreby, mzdu asistenta ucitel’a, pre socidlne znevyhodnené deti, na lyZiarsky vycvik, Skolu
Vv prirode, jazykové uc¢ebnice, mimoriadne vysledky, prvouku a odchodné uditelov.

Vydavky z vlastnych prijmov vo vySke 379 660 EUR st naviazané na prijmovu ¢ast’ rozpoctu
mesta. Jedna sa o prijmy z prendjmu telocvicni, poplatky za Skolské Kluby deti, materske
Skoly, ZUS a CVC, ktoré sa Skoldm a Skolskym zariadeniam vracaju pocas roka V plnej
vyske.

Vydavky za potraviny v zariadeniach Skolského stravovanie majd navrhovany rozpocet Vo
vyske 531 000 EUR. Tieto finan¢né prostriedky moézu byt pouzité len na nakup potravin
v Skolskych jedalnach a financované su z poplatkov od rodicov.

V programe 9. Vzdelavanie sme vytvorili aj podprogram 9.7 Rezerva. Rozpoc¢tované vydavky
v tomto podprograme v celkovej sume 154 277 EUR su planované ako rezerva na prenesené
kompetencie, osobitné dotécie, vydavky z vlastnych prijmov a potraviny pri dosiahnuti
vysSich ako uz prerozdelenych prijmov.

Kapitalové vydavky v celkovej vyske 137 540 EUR navrhujeme rozpodtovat’ na MS Hollého
so SJ — kosacka, MS 8. méja — mangel, MS Budovatel'ska so SJ — digestor, MS P.J. Saférika
so SJ - rekonstrukcia dlazby a obkladov v SJ, MS P.J. Saféarika so SJ - sporak do SJ, MS
Okruznéa so SJ - rekonstrukcia elektrickych rozvodov, ZS s MS Bernolakova - kamerovy
systém, ZS J. Murgaa so SJ a SKD - vybavenie SJ, ZS J. Murga3a so SJ a SKD - stavebné
tipravy uéebne, ZS J.C. Hronského so SJ a SKD - stavebné upravy ucebne, ZS J.C.
Hronského so SJ a SKD — kosacka, ZS J.C. Hronského so SJ a SKD - vzduchotechnika do SJ,
ZS . Stara so SJ a SKD- stavebné tpravy ucebne, ZS L. Stura so SJ a SKD - elektrické
vyklopné panvy, ZS s MS P. Pdzmatia s VIM - stavebné upravy uéebne, CVC - rekonstrukcia
vodovodnych a kanalizaénych potrubi.

Podrobny rozpocet programu je uvedeny v prilohe k materidlu Tabulka ¢. 6 Navrh rozpoctu
na rok 2019 program 9. Vzdelavanie.
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Program 10. Sport 475 190 EUR

Zdmer: Sala - mesto Sportu

Rozpocet programu zahfiia vydavky nevyhnutné na zabezpecenie prevadzky zimného
Stadiona, $portovej haly, futbalového 3tadiona, kolkarne a tenisovej haly. Dalej su to vydavky
stvisiace so Sportovymi podujatiami, prevadzkou krytej plavarne a dotacie na podporu
Sportovych klubov a organizacii pésobiacich na Gzemi mesta.

Roky Skuto¢nost’ | Skutocnost’ Rozpocet Oézvlkzivanzi Navrh rozpoctu
2016 2017 2018 skutocnost’ 2018 2019

Rozpocet 365 459 613 409 444 505 424 325 475 190

celkom

Bezné 310 929 289 404 412 005 395 825 458 190

vydavky

Kapitalove 54 530 324 005 32 500 28 500 17 000

vydavky

v EUR

Rozpocet programu planujeme ako bezny rozpocet v sume 458 190 EUR a kapitélovy
17 000 EUR.

Bezné vydavky na 3Sportove a telovychovné akcie organizované mestom rozpodétujeme
v sume 8 000 EUR.

V podprograme Sportova infrastruktira navrhujeme rozpocet beznych vydavkov vo vyske
390 190 EUR na thradu prevadzkovych nékladov a ndkladov na udrzbu a opravy budov a
arealov Sportovisk.

Vydavky na jednotlivé Sportové zariadenia navrhujeme nasledovne:

Zimny Stadién - bezné vydavky v sume 52 900 EUR su planované na rezijne naklady, na
revizie, na tdrZbu strojov, na udrzbu budov a na nevyhnutné opravy.

Futbalovy $tadion SaPa - beZné vydavky v sume 15 700 EUR s0 planované na revizie a
udrzbu budovy. ReZijné vydavky budu realizované formou dotacie v sume 35000 EUR.
Okrem toho stucast'ou vydavkov su aj personalne vydavky na zamestnancov zabezpecujlcich
upratovanie vo vyske 21 200 EUR.

Kolkaren - bezné vydavky v sume 4 100 EUR su planované na revizie, udrzbu objektu
a prevadzkovych strojov. RéZie su taktieZ rieSené formou dotacie v sume 16 100 EUR.

Sportova hala - bezné vydavky v sume 78 640 EUR su planované na rezijné naklady, na
udrzbu a prevadzku objektu Sportovej haly. Aj v tomto pripade je ¢ast’ réZie budovy rieSena
dotaciami v sume 73 000 EUR. Okrem toho sucastou vydavkov su aj personalne vydavky na
zamestnancov zabezpecujucich spravu, upratovanie pripadne vratnika vo vyske 47 950 EUR.

Futbalovy $tadion Veca - bezné vydavky v sume 8 100 EUR su planované na udrzbu objektu
a kosenie areélu. RezZijné vydavky su aj v tomto pripade zabezpecené dotaciami Sportovému
klubu vo vyske 2 650 EUR.
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Vydavky na prevadzku arealu byvalého kupaliska navrhujeme vo vyske 1400 EUR. Tieto
prostriedky budu pouZité na Uhradu nékladov za energie a za vodné a sto¢né.

Navrhovany rozpocet na podporu tenisového klubu, je vo vyske 33 450 EUR.

Vydavky na grantovy systém na podporu Sportu navrhujeme v celkovej vysSke
60 000 EUR. Ztejto sumy transfer pre Adquasport navrhujeme rozpocétovat v sume
50 000 EUR. Tieto vydavky suvisia s prevadzkou krytej plavarne v areali Duslo a.s.

Dotéacie na podporu Sportovych aktivit pre mensSie kluby navrhujeme rozpoctovat’ sumou
10 000 EUR. Tieto finan¢né prostriedky buda poskytnuté Sportovym klubom a organizaciam,
ktoré pisomne poZiadaju mesto o poskytnutie dotacie v priebehu roka v stlade s VZN
¢. 17/2014 O podmienkach poskytovania dotacii.

Kapitalové vydavky programu vo vyske 17 000 EUR st rozpoétované na prace suvisiace

s osadenim mantinelov na zimnom Stadidne.

Program 11. Kultira 1 544 945 EUR

Zdmer: Bohatd a vyvdzZzend kultura pre vsetkych

Rozpocet programu zahina vydavky suvisiace jednak so zabezpecenim prevadzky kultarnych
zariadeni v meste a Mestskej kniznice Jana Johanidesa. Ostatné vydavky su planované na
kultirne a spoloc¢enské podujatia organizované na Uzemi mesta, vratane mzdovych
prostriedkov zamestnancov zabezpeéujucich kultdru prevadzkou kultirneho domu v Sali a vo
Veci.

Roky Skutocnost’” | Skuto¢nost’ | Rozpocet Oé%kévané Navrh rozpoétu
2016 2017 2018 skuto¢nost’ 2018 2019

Rozpocet 683 090 708210 | 1367131 767 510 1 544 945

celkom

BeZzné vydavky 663 121 704 319 803 131 767 510 812 945

Kapitalove 19 969 3891 564 000 - 732 000

vydavky

Rozpocet programu planujeme ako bezny rozpocet v sume 812 945 EUR a ako kapitélovy
vo vyske 732 000 EUR.

Vydavky na podujatie Terra Wag a ostatné podujatia organizované MsU st rozpo&tované
vo vySke 16 605 EUR a su s ¢asti kryté prijmami rozpoc¢tu na vinnu akciu.

Celkové bezné vydavky na kultirnu infraStruktaru, teda na zabezpeCenie prevadzky
MsKJJ, DK, SD, amfiteatra, na personalne vydavky ana vSetky kultirne podujatia
realizované tymito institiciami planuje mesto pouzit’ 773 340 EUR. Vydavky na jednotlivé
budovy a objekty st nasledovné:

Na prevadzku Mestskej kniznice Jdna Johanidesa navrhujeme beZné vydavky vo vyske
147 500 EUR. Mestska kniznica sa na svojej prevadzke podiela ¢iastkou 12 000 EUR, ¢o
predstavuju vlastné prijmy z vyberu ¢lenského poplatku. Transfer pre rozpoctovu organizaciu
je vo vyske 135 000 EUR a telefonne poplatky su rozpoc¢tované vo vyske 500 EUR.
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Vydavky na prevadzku amfiteatra rozpoctujeme v sume 8 750 EUR. Navrhovana vyska
rozpoctu v sebe zahfiia vydavky na energie, vodné a sto¢né, vSeobecny material. Planované sd
aj drobné opravy v budove amfiteatra.

Vydavky na prevadzku Domu kultary SaPa a Kultdrneho strediska Vedierka (v budove
byvalej MS Palérika) rozpo¢tujeme v sume 584 370 EUR. Navrhovana vy3ka rozpoétu v sebe
zahifia vydavky na mzdy, odvody a stravovanie zamestnancov zabezpeéujucich oblast’
kultary vo vyske 273 400 EUR. Vydavky vo vySke 127 050 EUR su rozpoctované na réZie
(energie, vodné a sto¢né), opravy aUdrZzbu, materialne zabezpecenie budovy MsKS
a kultarneho strediska. Vydavky na honorare ucinkujucim na kultarnych podujatiach,
vydavky na odvody za autorské prava a na zabezpecenie kultarnych podujati organizovanych
na Uzemi mesta (Vecianske slavnosti, Jarmok tradi¢nych remesiel v Sali, ples, Kultdrne leto,
Rozlucka s letom, Rozpravkovo atd’.) su vo vySke 162 320 EUR. Vydavky na Zlatu Priadku
st rozpoctované v sume 21 600 EUR, pricom ciastka vo vySke 21 600 EUR je planovana
Vv prijmovej Casti rozpoctu. Ide o kultirne podujatie kazdoro¢ne organizované v meste, na
ktoré prispieva Ministerstvo kultiry SR a Nitriansky samospravny kraj.

Vydavky na prevadzku Spolo¢enského domu Veca navrhujeme vsume 32 720 EUR.
Navrhovana vyska rozpoctu v sebe zahiia vydavky na rézie, opravy a Udrzbu, materialne
zabezpecCenie a vSeobecné sluzby.

Vydavky na ochranu kultarnych pamiatok mesta navrhujeme rozpoctovat v sume
13 000 EUR.

Vydavky na dotacie na podporu kultiry v meste navrhujeme vo vySke 10000 EUR.
Dotac¢ny systém mesta vyplyva zo schvalenej koncepcie kultiry. Finan¢né prostriedky buda
poskytnuté Ziadatel'om, ktori pisomne poZiadaju mesto o poskytnutie dotacie v priebehu roka
v stlade s VZN ¢. 17/2014 O podmienkach poskytovania dotacii.

Investiéné vydavky v celkovej sume 732 000 EUR sU rozpoctované na spolufinancovanie
rekonstrukcie Domu kultury Sala (v sume 100 000 EUR) a na rekonstrukciu Spoloc¢enského
domu vo Veci na zaklade vysledkov verejného obstaravania (v sume 632 000 EUR).

Program 12. Prostredie pre zivot 1373 020 EUR

Zdmer: Mesto, v ktorom sa ludom dobre Zije

Rozpocet programu zahffia vydavky spojené s kosenim, udrzbou verejnej zelene a vyvozom
biologického odpadu. Dalej st tu rozpoctované vydavky na artézske studne, detské ihriska
a cintorinske sluzby.

Roky Skuto¢nost’” | Skuto¢nost’ Rozpocet Ocakavana Navrh rozpoétu
2016 2017 2018 skuto¢nost’ 2018 2019

Rozpocet 308 101 466 226 1 509 830 553 400 1373020

celkom

Bezné 174 601 406 315 419 630 390 800 447 820

vydavky

Kapitaloveé 133501 59911 1 090 200 162 600 925 200

vydavky
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Rozpocet programu planujeme celkovo v ¢leneni beZzny rozpocet 447 820 EUR a kapitélovy
rozpocet 925 200 EUR.

Bezné vydavky na udrZzbu verejnej zelene navrhujeme rozpoctovat v sume 259 500 EUR.
Tieto vydavky budu pouZité na chemické oSetrenie drevin, vysadbu stromov, krikov, kvetin,
udrZzbu verejnej zelene na Uzemi mesta vratane udrzby plochy zelene centralnej mestskej zény
udrziavanie verejnych priestranstiev na Kralovskej ulici, nemocni¢ny park a aredl byvalého
kapaliska. Sucastou su aj vydavky za vyvoz a ulozenie biologického odpadu vo vyske cca
90 000 EUR.

Vydavky na zabezpecenie celomestskej deratizacie navrhujeme vo vyske 1 000 EUR.

Bezné vydavky suvisiace s revitalizaciou verejnych priestranstiev sU rozpoctované
v celkovej vyske 3 000 EUR a budd pouZzite na dosadbu zelene a adrzbu priestorov centralnej
mestskej zOny a na vodné a sto¢né za fontanu.

Vydavky na adrzbu verejnych priestranstiev navrhujeme v sume 850 EUR a budd pouZité
na nakup sackov na zber exkrementov a na osadenie tabul’ so zakazom venéenia psov.

Vydavky na mestsky mobiliar planujeme vo vySke 5 000 EUR a budl pouzité na nakup
kvetinacov, laviciek a smetnych nadob.

Vydavky na detské ihrisk& rozpoc¢tujeme v sume 30 300 EUR. Finan¢né prostriedky budd
pouZité na adrzbu existujacich detskych ihrisk, likvidaciu starych a nefunkénych ihrisk a na
hygienické rozbory piesku. Su¢ast’ou st aj vydavky na krmivo a veterinarne oSetrenie zvierat
V nemocni¢nom parku.

Vydavky na verejné WC vo vySke 700 EUR st rozpoctované na nakup dEistiacich
prostriedkov a materialu pre verejné WC na Vlicanskej ulici.

Vydavky na artézske studne rozpoctujeme vo vyske 26 000 EUR. Ide o vydavky na Uhradu
vodného a sto¢ného z artézskych studni v meste, opravu, udrzbu a rozbory vod artézskych
studni.

Na zabezpecenie cintorinskych sluZieb navrhujeme rozpoctovat’ sumu 31 470 EUR, pricom
tieto vydavky budu pouzité na zabezpeCenie chodu cintorinov (rézie, opravy a UdrZzbu,
materialne zabezpecenie a pod.) vV mestskej Casti Sal'a a Veca.

Kapitalove vydavky v sume 925 200 EUR navrhujeme rozpoétovat’ nasledovne:

e Revitalizacia verejnych priestranstiev medziblokovych priestorov Veca -
523 000 EUR (suma predstavuje vydavky tak, ako boli schvalené pri predkladani
projektu. Po vysledku verejného obstaravania sa suma moze zmenit). VySka NFP je
v sume 494 000 EUR.

e Vybudovanie multifunkéného ihriska, ktoré bude formované ako replika historickej
pamiatky MAJK v meste Oroszlany — 336 200 EUR. Mesto v ramci spoluprace
INTERREG V-A Slovenska republika — Mad’arsko podalo este v roku 2016 projekt
na vybudovanie ,Interaktivneho multifunkéného ihriska®,. Projekt bol tuspeSny
a mesto ziskalo NFP na jeho realizaciu, ktora je posunuta z roku 2018 do roku 2019.
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Vyska NFP prestavuje Ciastku 319 200 EUR, mesto sa podiela na projekte 5% t.j.

17 000 EUR.

e Rekonstrukcia resp. doplnenie detskych ihrisk — 13 000 EUR.

e V cintorine je planované dobudovanie osvetlenia v sume 47 000 EUR.

e Na participativny rozpocet su planované vydavky v sume 6 000 EUR. Tieto vydavky
budl pouZité na projekty, ktoré budu vybrané z predlozenych navrhov pocas roka.

Program 13. Socialna starostlivost’

1 656 855 EUR

Zdmer: Kvalitné a dostupné socidlne sluzby zodpovedajuce potrebam znevyhodnenych

skupin obyvatelstva

Rozpocet programu predstavuje hlavne vydavky na prevadzku nového domova ddchodcov
a transfer pre Organizaciu socialnej starostlivosti mesta Sala (d’alej OSS).

Roky Skuto¢nost’ Skutoénost’ Rozpocet Ocakavana Navrh rozpoctu
2016 2017 2018 skutocnost’ 2018 2019

Rozpocet 1 307 995 1193 340 1659 499 1 688 994 1 656 855

celkom

Bezné 957 906 1 192 006 1628 499 1659 734 1651 855

vydavky

Kapitalové 92 155 1335 31000 29 260 5000

vydavky

Vydavkové 257 934 - - - -

finan¢né

operacie

Rozpocet programu planujeme ako bezny rozpocet v sume 1 651 855 EUR a ako kapitélovy
v sume 5 000 EUR.

Podstatni ¢ast’ beznych vydavkov tohto programu tvori prispevok pre Organizaciu
socialnej starostlivosti mesta Sala (OSS), ktory navrhujeme v celkovej vyske 647 000 EUR.
Prispevok je tvoreny dotaciou MPSVaR SR na financovanie socialnej starostlivosti vo vyske
183 190 EUR a prispevkom mesta v zostavajucej ¢iastke 463 810 EUR (prispevok z rozpoétu
mesta sa medziro¢ne zvySuje 0 38 000 EUR). Vydavky su presne viazané na ukazovatele,
ktoré urcuje jednak MPSVaR SR ajednak zriad'ovatel na zabezpeCenie sluzieb socidlnej
starostlivosti.

Zriadenie Ocakavana Navrh rozpoc¢tu 2019
skutocnost’ 2018
Z rozpoltu | Z dotacie z | Z rozpo¢tu | Z dotécie z
mesta MPSVaR mesta MPSVaR
Detské jasle 20 850 24 880
Terénna opatrovatel'ska starostlivost’ 218 630 102 530
Centralizovana opatrovatel'ska sluzba 57710 64 940
Domov socialnych sluzieb 13 390 22 320 9330 37 030
Denné centra — kluby déchodcov 36 200 40 230
Zariadenie pre seniorov 41 000 87170 56 590 103 680
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Utulok pre bezdomovcov 23940 18 000 28 620 18 000

Nizkoprahové denné centrum 4900 2 310

Nocl’aharen 20120 24 480 24 150 24 480

Denné centrum zdrav. znevyhod. 5020 5730

Riaditel'stvo 94 840 104 500

SPOLU 536 600 151 970 463 810 183 190
688 570 647 000

Novy domov déchodcov

Na novy domov dbéchodcov st rozpoctované celkové vydavky vo vySke 946 470 EUR.
Zariadeniu Domov dochodcov Sala je rozpoétovana dotacia z MPSVaR SR v sume
331 470 EUR. Tato dotacia bude pouzita na zabezpecenie bezného chodu zariadenia a jej
skutocnd vyska sa bude odvijat od obsadenosti zariadenia. Prijmy od klientov zariadenia,
ktoré budu vratené a pouZzité na prevadzku domova déchodcov si planované v sume
280 000 EUR. Mesto vyc¢lenilo z vlastnych zdrojov na dofinancovanie chodu zariadenia
domova dbchodcov finan¢né prostriedky v sume 80 000 EUR. Vydavky za potraviny, ktoré
su tak isto, akoaj v pripade Skolskych jedalni, prepojené sprijmami st vo vyske
250 000 EUR. Kapitalové vydavky na dovybavvenie zariadenia st rozpo¢tované z vlastnych
zdrojov mesta vo vySke 5 000 EUR

Dalsie vydavky programu:

e Vydavky na prispevok na obnovu rodinnych pomerov ana osamostatnenie
navrhujeme vo vyske 1 000 EUR.

e Vydavky na aktivaéné prace amzdu koordinatora rozpoétujeme vo vyske
13 685 EUR.

e Vydavky na mzdu a odvody terénneho socidlneho pracovnika su rozpoc¢tované vo
vySke 27 000 EUR.

e Vydavky na pohrebné trovy adavky vhmotnej nudzi rozpoctujeme v sume
1500 EUR.

e Vydavky vo vyske 4 200 EUR predstavuju vydavky za nesvojpravnu osobu, za ktoru
mesto uhradza najnutnejSie vydavky slvisiace s bytom a jej umiestnenim v Ustavnej
starostlivosti. Tieto vydavky su zabezpecené jej dochodkom.

e Vydavky vyplyvajuce z povinnosti mesta ako osobitného prijemcu v pripade
neplnenie povinnej $kolskej dochadzky rozpoctujeme vo vyske 3 000 EUR.

e Vratky nevycerpanej dotacie OSS rozpoctujeme vo vyske 5 000 EUR.

e Vsume 3000 EUR planujeme prispevok na poskytnutie ambulantnej socialnej
starostlivosti a vo vysSke 5000 EUR dotaciu na zabezpecenie socialnych sluZieb.
Finan¢né prostriedky budt poskytnuté ziadatelom, ktori pisomne poziadaju mesto
0 poskytnutie dotacie v priebehu roka v sulade s VZN ¢. 17/2014 O podmienkach
poskytovania dotécii.

Program 14. Byvanie 5778 000 EUR

Zdmer: Sala - mesto s najkvalitnej§imi podmienkami pre byvanie v celom regidne

Rozpodet programu zahffia vydavky spojené so spravou bytov vo vlastnictve mesta Sala,
naklady spojené so splacanim Gverov, naklady na prispevky do fondu oprav a udrzby, rézie a
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poplatky spojené s vymahanim nedoplatkov. V programe je rozpoctovany Vv roku 2019 aj
investiény zamer — Dobudovanie 116 ndjomnych bytov formou budicej kupy najomnych

bytov.

Roky Skuto¢nost’ Skuto¢nost’ Rozpocet Oéavlkévané Navrh rozpoctu
2016 2017 2018 skutocnost’ 2018 2019

Rozpocet 362 810 345 432 1 920 600 1 918 500 5778 000

celkom

Bezné 290 135 283 239 326 600 329 500 398 000

vydavky

Kapitalove - - 1514 000 1 514 000 5268 000

vydavky

Vydavkové 72675 62 193 80 000 75000 112 000

finan¢né

operacie

v EUR

Rozpocet programu planujeme celkovo v ¢leneni bezny rozpocet 398 000EUR, kapitélovy
rozpocet 5 268 000 EUR a vydavkové finan¢né operacie 112 000 EUR.

Bezné vydavky na spravu bytov, prispevky do fondu oprav na udrzby, drobné opravy, na
Speciélne sluzby (exekucie), na poplatky (kolky a sudne poplatky) a na rézie rozpoctujeme
v sume 295 000 EUR.

Ostatné bezné vydavky vo vySke 103 000 EUR rozpocétujeme na splatku Grokov
z poskytnutych Gverov od Statneho fondu rozvoja byvania na vystavbu najomnych bytov.

Dalsie vydavky programu savisia so splacanim istin z Gverov zo SFRB vo vydavkovych
finan¢nych operaciach, ktoré rozpoctujeme vo vyske 112 000 EUR. Ich sucastou je aj
splacanie nového Gveru zo SFRB vo vyske 25 000 EUR (&erpaného v roku 2018) a d’alsicho
tveru zo SFRB, ktory bude &erpany v priebehu roku 2019 vo vyske 20000 EUR, &o
predstavuje 3. mesacné splatky za obdobie (okt. — dec. 2019).

Vydavky tohto programu si hradené formou najomného zbytov ast rozpoctované
Vv prijmovej ¢asti rozpoctu vo vyske 535 000 EUR.

Do vydavkov programu v roku 2019 je zahrnuty aj investiény zamer — Vystavba 116
najomnych bytov formou budicej kipy najomnych bytov, pricom na financovanie tohto
zameru mesto planuje pouZit’ prostriedky z Uveru zo SFRB vo vyske 5 084 000 EUR ana
technicku vybavenost’ k tymto bytom v sume 184 000 EUR mesto ziskalo dotaciu vo vyske
125 100 EUR. V rozpocte je investicia naplanovana nasledovne:

Prijmy Vydavky
Uver SFRB Dotacia MDVRR | Uver SFRB | Dotacia MDVRR | vlastné

Bytovy dom A 5084 000 5084 000

(rok 2019)

Bytovy dom B1 a B2 1514 000 1514 000

(rok 2018)

Technickd  vybavenost’ 125100 125100 58 900
(rok 2019)

SPOLU 6 598 000 125100 6 598 000 125100 58 900
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Program 15. Administrativa 2 787 900 EUR

Zdmer: Sala - Maximdlne funkény mestsky urad

Rozpocet programu zahtfia vydavky suvisiace s beznym chodom mestskeho Gradu (poStovné,
knihy, Casopisy, noviny, kancelarske potreby, nabytok, telekomunikacna technika, Cistiace
prostriedky, revizie, opravy, pranie, Cistenie, vydavky suvisiace s prevadzkou aut, uroky
a bankové poplatky, ale najmé personalne vydavky zamestnancov mesta) mimo reZijnych
vydavkov (plyn, elektrika, voda), vydavky na splatky urokov a istin z poskytnutych Gverov
a vydavky stvisiace s finanénym lizingom na auta zak(ipené v roku 2015 pre potreby MsU.

Roky Skuto¢nost’ Skuto¢nost’ Rozpocet Oézvlkzivanzi Navrh rozpoctu
2016 2017 2018 skutocnost’ 2018 2019

Rozpocet 1615 807 4810034 2 156 953 1990 775 2 787 900

celkom

Bezné 1345 531 1 556 045 1 862 205 1732975 1 960 600

vydavky

Kapitaloveé - - 68 448 31500 100 000

vydavky

Vydavkové 270 276 3253990 226 300 226 300 727 300

finan¢né

operacie

v EUR

Rozpocet programu planujeme celkovo v ¢leneni beZny rozpocet 1960 600 EUR,
kapitalovy rozpocet 100 000 EUR a vydavkoveé finan¢né operacie 727 300 EUR.

Vydavky na mzdy odvody a ostatné prevadzkové vydavky mestského Gradu navrhujeme
nasledovne:

Celkové personalne vydavky zamestnancov navrhujeme na rok 2019 rozpoctovat’ vo vyske
1760 380 EUR. V tejto sume je zohladnené navysSenie miezd o 10 % pre zamestnancov
verejnej spravy na rok 2019 Vydavky su o cca. 173 325 EUR vySSie ako v roku 2018

Personalne vydavky rozpoctujeme na:

e mzdy a odvody zamestnancov mesta, zamestnancov Statneho fondu rozvoja byvania,

stavebného turadu, registra obyvatelov a spolo¢ného Skolského uradu vo vyske

1588 100 EUR,

doplnkové dochodkové poistenie vo vyske 15 000 EUR,

stravovanie zamestnancov vo vyske 43 200 EUR,

tvorbu socialneho fondu vo vyske 26 000 EUR,

dohody o pracach vykonavanych mimo pracovného pomeru vo vyske 70 000 EUR,

odmeny pri zivotnom jubileu, nahradu prijmu pocas do¢asnej praceneschopnosti VO

vySke 13 500 EUR,

e cestovné vydavky, inzerciu, ochranu osobnych Udajov, preventivnu
prehliadku, poistné zamestnancov a poplatky vo vyske 4 580 EUR.

lekarsku
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Ostatné vydavky vo vySke 155 700 EUR st rozpoctované na zabezpeCenie fungovania
mestského uradu nasledovne:

e vydavky na telekomunikac¢né a poStovné sluzby vo vyske 56 250 EUR,

e vydavky na interiérové vybavenie, prevadzkové stroje a telekomunika¢nti techniku vo
vyske 32 000 EUR,

e vydavky na kancelarske potreby, vSeobecny material apracovné odevy pre
zamestnancov vo vySke 10 000 EUR,

e vydavky na pohonné hmoty, opravu sluzobnych motorovych vozidiel vratane
poistenia vozidiel vo vySke 19 250 EUR,

e vydavky na bankové poplatky a dane vo vySke 18 300 EUR,

e vSeobecné, Specialne sluzby a revizie vo vyske 19 900 EUR.

Zavazky z dodavatelPskych faktir po lehote splatnosti

Sucastou vydavkov tohto programu su aj zavazky z dodavatePskych faktar. Vzhladom
k priaznivéemu vyvoju hospodarenia mesta v roku 2018 nepredpokladame zavazky po lehote
splatnosti.

V programe navrhujeme rozpoctovat’ kapitélové vydavky v celkovej sume 100 000 EUR ako
spoluucast’ sa financovanie europrojektov na zaklade aktualnych vyziev v roku 2019.

Vydavky suvisiace so splacanim komerénych tverov a finan¢ného lizingu- dlhova sluzba

Bezné vydavky rozpoctované na splatku urokov z poskytnutych Gverov rozpoctujeme VO
vySke 40 000 EUR a vydavky na splatky urokov, DPH a poistného za autd zakupené v roku
2015 formou finanéného lizingu rozpoc¢tujeme vo vyske 4 520 EUR.

Vydavky na splatku istin vo vydavkovych finanénych operaciach s rozpoétované vo vyske
216 300 EUR predstavuju splétku istin investi¢nych uverov a splatka vo vyske 500 000 EUR
predstavuje splacanie kontokorentného Uveru v pripade jeho ¢erpania do maximalnej moznej
schvalenej vysky..

Vydavky na finanény lizing navrhujeme rozpoétovat’ vo vySke 11 000 EUR vo vydavkovych
finan¢nych operaciach.
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5. MeratePné ukazovatele

MerateP’nym ukazovatel’om je nastroj na monitorovanie a hodnotenie ciel'a. Formuluje sa v
priamej suvislosti s cielom, je kontrolovatel'ny a nakladovo-efektivny. Meratelné ukazovatele
obsahuju textovl a ¢iselnu Cast’. V textovej Casti pomenuvaju vystup alebo vysledok, ktory sa
ma dosiahnut’ plnenim ciel'a. V €iselnej Casti sa mu prirad’uje planovand a skutocné ¢iselna
hodnota (ma obsahovat v casovom rade porovnateIné¢ udaje), alebo logickd hodnota
(&no/nie).

Meratelné  ukazovatele si  definované v jednotlivych  podprogramoch  rozpoctu
a prostrednictvom nich sa hodnoti pokrok pri plneni ciel’a.

Meratelné ukazovatele mesta Sala na rok 2019 s vyhladom na roky 2020 a 2021 su
V jednotlivych programoch rozpoctu nastavené nasledovne:

Program 1: Planovanie, manaZzment a kontrola

Planovanéa hodnota

10D’ 91 v7 9
Ciel Meratel’ny ukazovatel 2019 2020 2021
Zabezpelit’ vykon samospravy Pocet zasadnuti MsZ za rok spolu 7 7 7
mesta Sal'a Pocet zasadnuti komisii za rok spolu 12 12 12
Zabezpecit strategicky rozvoj mesta | Pocet pripravenych koncepcii rozvoja 1 1 1
Zabezpecit rozvojové zdroje pre mesta v danom roku
mesto z domécich a EU zdrojov Pocet pripravenych projektovych 8 8 8
Ziadosti k aktudlnym vyzvam
Zabezpecit’ aktualizaciu Uzemno- Aktualizacia dokumentacie 1 1 1
planovacich dokumentacii
Zabezpecit’ rozvoj investi¢nej Pocet pripravenych projektovych 3 3 3
¢innosti v meste dokumentacii v danom roku
Zabezpecit kontrolu vykonu prav a | Pocet kontrol vykonanych za rok 12 12 12

povinnosti mestského Uradu a
organizacii zriadenych a zalozenych

mestom
Zabezpecit’ dosledny a nezavisly Predpokladany pocet kontrol 1 1 1
audit uctovnictva vykonanych auditorom za rok
Zabezpecit' vyber predpisanych dani | Percentualny vyber dani a poplatkov 87% | 89% | 89%
a poplatkov zo vSetkych predpisanych v danom

roku
Zabezpecit’ aéinny rozpoctovy Schvaleny rozpocet mesta k 31.12. ano ano ano
proces mesta daného roka
Zabezpecit transparentné vedenie Vyrok auditora bez vyhrad ano ano ano
uctovnictva v stilade s platnymi
normami
Zabezpecit’ aktivnu participaciu Pocet ¢lenstiev v danom roku 6 6 6
mesta v ¢lenskych organizaciach
a zdruzZeniach a so zastupcami Pocet ucastnikov neformalneho 105 105 105

samospravy a podnikatel'skej sféry | Stretnutia zastupcov SS, SS
a podnikatel'skej sféry

Zabezpecit’ efektivne fungovanie Funkény portal pre poslancov a ¢lenov | &no ano ano
samospravnych organov komisii
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Program 2: Propagéacia a marketing

Planovana hodnota

10’ 91 v7 9
Ciel Meratel’ny ukazovatel 2019 2020 2021
Zabezpelit informacie o meste a | Pocet navstevnikov webstranky do | 505000 | 506000 | 508000
jeho ¢innosti roka
Pocet prieskumov spokojnosti 3 3 3
Zabezpecit’ medializaciu mesta v | Pocet informacii o meste v médiach 220 230 250
mediach za rok
Zabezpecit trvalé pozitivne Pocet vyrobenych propagacnych 500 500 500
spomienky na mesto Sala predmetov 0 meste v ks za rok
Zabezpecit’ informovanost’ Pocet Sportovych udalosti, o 260 270 280
obyvatel'ov o Sportovych ktorych boli ob¢ania informovani
podujatiach
Zabezpetit’ bezplatny priestor pre | Pocet zverejnenych kultdrnych 350 355 360
organizatorov kultdrnych podujati | podujati
na Gzemi mesta KAM V SALI
Zabezpetit’ zachovanie tradicie Zrealizovany jarmok v danom roku ano ano ano
mestského jarmoku Pocet remeselnikov tradi¢ne;j 20 25 30
vyroby na jarmoku v danom roku
Zabezpecit' zachovanie tradicie Zrealizované Viano¢né trhy v ano ano ano
Vianoénych trhov na izemi mesta | danom roku
Zabezpecit’ oslavu Nového roka Zrealizované Silvestrovské oslavy ano ano ano
pre obyvatel'ov mesta v danom roku
Zabezpecit' vymenu inovativnych | Pocet u¢inkujucich a hosti 70 80 90
rieSeni v réznych oblastiach z druZzobnych miest
Zivota samospravy Pocet navstivenych podujati 7 8 10
v druZobnych mestach

Program 3: Interné sluzby

Planovana hodnota

Ciel Meratel’ny ukazovatel’ 2019 2020 2021
Zabezpecit vhodné softvérové Pocet existujucich licencii 66 66 66
prostredie pre zamestnancov MsU
Zabezpelit’ pravne zastupovanie Planovany pocet ukoncenych 2 2 2
MsU a organizécii zriadenych a sudnych sporov v danom roku
zaloZenych mestom
Zabezpecit’ evidenciu a spravu Vymera evidovanych a spravovanych 5 mi . .

2 mil. | 2 mil. | 2 mil.
pozemkov mesta pozemkov mestav m
Zabezpecit prehl'adnu a aktualnu Pocet spravovanych budov v majetku 39 39 39
evidenciu budov v majetku _mesta mesta
Zabezpecit’ dobry technicky stav Pocet udrziavanych budov v majetku 39 39 39
budov v majetku mesta mesta
Zabezpecit’ vysporiadanie Percento vysporiadanych pozemkov | 100% | 100% | 100%
vlastnickych vztahov pozemkov z vymery vSetkych pozemkov
pouZivanych mestom pouZzivanych mestom
ZabezpecCit’ vzdelavanie Pocet §koleni zamestnancov za rok 50 50 50
zamestnancov mesta Pocet vyskolenych zamestnancov za 90 90 90
rok

Zabezpecit’ minimalizovanie vzniku | Percento zamestnancov, ktori 100% | 100% | 100%
chor6b z povolania u zamestnancov | absolvovali prehliadku v danom roku
mesta zo vSetkych povinnych v danom roku




Program 4: Sluzby ob¢anom
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Ciel’

Meratel’ny ukazovatel’

Planovana hodnota
2019 2020 2021

Zabezpecit’ promptné osvedCovanie | % klientov vybavenych do 30 minGt 50 50 50

listin a podpisov

Zabezpecit' ¢innost’ matriky v meste | Priemerny pocet ikonov vykonanych | 4000 | 4000 | 4000
matrikou v priebehu roka

Zabezpecit promptnu a flexibilnu priemerny ¢as potrebny na vykonanie 30 30 30

evidenciu obyvatel'ov mesta evidencie v minGtach

Zabezpecit’ dostojné konanie Pocet obcianskych obradov 100 | 104 | 105

obcianskych obradov vykonanych za rok

Zabezpecit’ dostojné konanie Pocet slavnosti usporiadanych v 22 23 23

slavnosti

danom roku

Program 5: Bezpec¢nost’

Planovana hodnota

10D’ P b
Ciel Meratel’ny ukazovatel 2019 2020 2021
Zvysit bezpecnost’ v meste Priemerny pocet policajtov 21 21 21
vykonavajlcich 24-hod. hliadkovanie
Zabezpecit’ nepretrzit ochranu Zabezpecené 24 hodinové ano | ano | ano
verejneho poriadku v meste hliadkovanie
Zabezpecit’ bezpecnost’ v uliciach Pocet hodin pesich obchddzok za rok 2000 | 2000 | 2000
Zabezpecit’ objasnenost’ spachanej Percento objasnenych 36% | 37% | 37%
protispoloc¢enskej ¢innosti protispolo¢enskych Cinnosti
kamerovym systémom zo v3etkych v
danom roku
Percento monitorovanych ulic 20% | 21% | 21%
kamerovym systémom zo vSetkych v
danom roku
Zabezpecit' pasivnu ochranu majetku | Pocet objektov chranenych pultom 150 | 150 | 150
na Uzemi mesta centralizovanej ochrany za rok
Zabezpecit' eliminaciu kriminality Pocet hodin preventivnych predndsok 60 60 60
mladistvych na Skolach v danom roku
Pocet ucastnikov preventivnych 2000 | 2000 | 2000
prednaSok na Skolach v danom roku
Zabezpecit’ on-line prezentaciu Webovy priestor pre policiu zriadeny ano | ano | ano
¢innosti mestskej policie
Minimalizovat’ riziko vzniku Pocet vykonanych protipoziarnych 35 35 35
poZiarov na (zemi mesta kontrol za rok
Zabezpeclit’ operativne odstraiovanie | Doba odstranenia poruchy od 1 1 1
nedostatkov a poruch na VO diagnostiky chyby v hodinach
Zabezpecit' efektivne fungovanie Percento Uspornych svetelnych bodov | 95% | 97% | 97%
verejného osvetlenia v meste zo vSetkych prevadzkovanych
Priemerné néklady na elektrickd 52 50 50
energiu jedného svetelného bodu v
danom roku v EUR
Zabezpecit’ rekonstrukciu verejného | Pocet vymenenych svietidiel za rok 10 10 10
osvetlenia
Zabezpecit’ zakonné a humanne Pocet odchytenych a 100 | 100 | 100

nahradné umiestnenie odchytenych
zvierat

karantenizovanych zvierat za rok




Program 6: Odpadové hospodarstvo
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- . , Planovana hodnota
Ciel Meratel’ny ukazovatel 2019 2020 2021
Zabezpecit’ zber a odvoz MnozZstvo zozbieraného a odvezeného | 8000 | 8000 | 8000
komunalneho odpadu komunélneho odpadu na skladku v
tonach za rok
Zvysit hospodarnost’ zberu odpadu | Naklady na zber a vyvoz 1 tony 68 68 68
komunalneho odpadu v danom roku v
EUR
Zabezpecit obnovu stanovist Pocet vybudovanych stanovist’ 20 20 20
kontajnerov komunalneho odpadu na | polopodzemnych kontajnerov KO na
sidlisk&ch sidliskach v danom roku
Zabezpecit’ zakonné zneskodiiovanie | MnoZstvo odpadu uloZeného na 8000 | 8000 | 8000
odpadu skladke v tonach za rok
Zabezpecit’ zhodnotenie biologicky | Celkové mnoZstvo vyseparovaného 3000 | 3000 | 3000
rozloziteI'ného odpadu biologicky rozloziteI'ného odpadu v
tonach za rok
MnozZstvo vyseparovaného biologicky | 131 | 131 | 131
rozloziteI'ného odpadu na 1 obyvatel'a
zarok v kg
Zabezpecit’ zhodnotenie ostatného a | Celkové mnoZstvo vyseparovaného 840 | 930 | 970
nebezpecného odpadu, prip. zdkonné | ostatného a nebezpeéného odpadu v
zneskodnenie NO tonach za rok
MnozZstvo vyseparovaného ostatnéhoa | 38 42 44
nebezpecného odpadu na 1 obyvatela
zarok v kg
Zabezpedit udrzbu a prevadzku Pocet vyc¢istenych vpusti za rok 1150 | 1150 | 1150
systému verejnej kanalizécie
Zabezpecit’ odobratie vzoriek vody z | Pocet odberov 1 1 1
vrtu a analyzu vody

Program 7: Komunikéacie

Planovana hodnota

1ol 91 v7 9
Ciel Meratel’ny ukazovatel 2019 2020 2021
Zabezpecit kvalitu ciest na Uzemi Plocha zrekonstruovanych 2000 | 2000 | 2000
mesta komunikacii za rok v m?
Zabezpecit' zjazdnost' vozoviek Priemerny ¢as potrebny na 1 1 1
pocas zimného obdobia sprejazdnenie vozovky v hodinach
po zasneZeni v danom roku
Zabezpecit’ dobry technicky stav Lehota potrebna na odstranenie 3 3 3
ciest v meste zavady na komunikacii (dni)
Vydavky na m? opravenej plochy 40 40 40
komunikéacie v EUR
Zabezpecit’ Cistotu mesta Vymera ¢istenych ploch v danom 27000 | 27 000 | 27 000
roku v m?
Percento vyc¢istenych pléch z 100% | 100% | 100%
celkovej vymery udrziavanych
spevnenych pléch v danom roku
Zabezpecit kontrolu a udrzbu Pocet vymenenych znaciek za rok 60 60 60
zvislého dopravného znacenia v
meste
Zabezpecit’ udrzbu vodorovného DiZka obnovenych vodorovnych &iar | 15000 | 15000 | 15000

dopravného znacenia v meste

na mestskych komunikéciach za rok
v m.
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Zabezpecit ochranu chodcov na Celkovy pocet spomalovacov 3 0 0
cestnych komunikéciach inStalovanych v danom roku
Pocet skolskych a predskolskych 9 9 9
zariadeni, pred ktorymi je
umiestneny spomal’ovac
Rozsirit’ siet’ chodnikov na uzemi Plocha zrekonStruovanych 1200 | 1000 1000
mesta chodnikov za rok v m?
Zabezpecit’ dobry technicky stav Vydavky na m? opravenej plochy v 40 40 40
chodnikov EUR

Program 8: Doprava

- . . Planovana hodnota
Ciel Meratelny ukazovatel 2019 2020 2021
Zabezpecit prepravu obyvatel'ov | Pocet klientov za rok spolu 100000 | 100000 | 100000
na uzemi mesta Pocet najazdenych kilometrov 100000 | 100000 | 100000
liniek za rok
Zabezpecit’ udrziavané zastavky | PocCet udrZiavanych zastavok 24 24 24
MHD

Program 9: Vzdelavanie

Planovana hodnota

Ciel Meratel’ny ukazovatel 2019 2020 2021
Zabezpecit podmienky pre kvalitny | Pocet vzdelavacich a metodickych 52 52 52
vychovno-vzdelavaci proces aktivit za rok
Zabezpecit’ kvalitn( predprimarnu Pocet deti v materskej skole 73 77 77
vychovu a vzdelavanie (MS
Budovatel'ska.so SJ)
Zabezpecit' kvalitnu predprimarnu Pocet deti v materskej skole 133 141 141
vychovu a vzdelavanie (MS
DruZstevna so SJ)
Zabezpecit kvalitnu predprimarnu Pocet deti v materskej skole 189 198 198
vychovu a vzdelavanie (MS Hollého
s0 SJ)
Zabezpecit kvalitnu predprimarnu Pocet deti v materskej skole 45 45 45
vychovu a vzdelavanie (MS pri ZS
Bernolakova s VSJ)
Zabezpecit kvalitnti predprimarnu Pocet deti v materskej skole 42 42 43
vychovu a vzdelavanie (MS pri ZS
J. Murgaga so SJ)
Zabezpecit' kvalitna predprimarnu Pocet deti v materskej skole 90 92 93
vychovu a vzdelavanie (MS
Okruznéa so SJ)
Zabezpecit' kvalitnu predprimarnu Pocet deti v materskej Skole 87 90 92
vychovu a vzdelavanie (MS 8. maja
so SJ)
Zabezpecit kvalitna predprimarnu Pocet deti v materskej skole 89 92 93
vychovu a vzdelavanie (MS P.J.
Safarika so SJ)
Zabezpecit' kvalitnu predprimarnu Pocet deti v materskej Skole 20 21 22
vychovu a vzdelavanie (MS pri ZS
P. Pazmaiia s VIM s VSJ)
Zabezpecit kvalitnt zakladna Umiestnenie Skoly v Testovani 9 - % -2 -1 0,5
vychovu a vzdelavanie (ZS s MS odchylka od celoslovenského
Bernolakova so SJ a SKD) priemeru
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Zabezpecit' kvalitnu zakladna Umiestnenie Skoly v Testovani 9 - % 1 1,5 1,5
vychovu a vzdelavanie (ZS J. odchylka od celoslovenského

Hollého so SJ a SKD) priemeru

Zabezpecit’ kvalitnt zakladna Umiestnenie Skoly v Testovani 9 - % 2 2,5 2,5
vychovu a vzdelavanie (ZS s MS J. | odchylka od celoslovenského

Murga3a so SJa SKD) priemeru

Zabezpecit’ kvalitnt zakladna Umiestnenie Skoly v Testovani 9 - % 1 1,5 2
vychovu a vzdelavanie (ZS J. C. odchylka od celoslovenského

Hronského so SJ a SKD) priemeru

Zabezpecit' kvalitnu zakladna Umiestnenie Skoly v Testovani 9 - % 1 15 2
vychovu a vzdelavanie (ZS L. Stara | odchylka od celoslovenského

so SJ a SKD) priemeru

Zabezpecit kvalitnu zakladnt Umiestnenie Skoly v Testovani 9 - % 3 3,2 3,4
vychovu a vzdelavanie (ZS s MS. P. | odchylka od celoslovenského

Pazmatia s VIM s VSJ a SKD) priemeru

Zabezpecit zaujmové a umelecké Pocet Ziakov ZUS v danom 700 705 725
vzdelavanie na Gizemi mesta Sal’a

Zabezpecit' zmysluplné vyuzitie Pocet deti navitevujucich CVC v 1300 | 1300 | 1300
vol'ného Casu pre deti a mladez danom roku

Program 10: Sport

Planovana hodnota

1al? 91 V7 >

Ciel Meratel’ny ukazovatel 2019 2020 2021
Zabezpecit priestory pre Pocet navstevnikov zimného §tadiona | 7100 | 7100 | 7100
kor¢ul'ovanie a hranie hokeja na za rok
Uzemi mesta
Zabezpecit' udrzbu arealu Futbalovy Stadion funkény ano | ano | éano
futbalového Stadiona
Zabezpecit’ udrzbu kolkarne Kolkaren funkéna ano | ano | éano
Zabezpecit’ udrzbu Mestskej Funkéna mestska Sportova hala ano | ano | ano
Sportovej haly
Zabezpecit’ udrzbu arealu Futbalovy $tadion funkény &no | &no | éno
futbalového Stadiona
Zabezpedit’ podporu profesionalnych | Pocet podporenych subjektov za rok 35 35 36
i neprofesionalnych Sportovcov
mesta

Program 11: Kultura

Planovana hodnota

10l 932 v7 9
Ciel Meratelny ukazovatel 2019 2020 2021

Zabezpecit pristupnost’ literarnych | Pocet navstevnikov kniznice za rok 23400 | 23600 | 23600

diel pre obyvatel'ov mesta Celkovy knizny fond kniznice v ks 62000 | 63500 | 65500
Pocet exemplarov doplnenych v 1500 | 2000 | 2200
danom roku

Udrzat’ pocet pouzivatel'ov, Pocet pouzivatel'ov 1500 | 1550 | 1580

zastavit klesajuci trend

Udrzat kvalitnymi sluzbami Pocet vypoziciek 22000 | 22500 | 23000

stCasny stav vypoziciek

Zabezpecit kvalitné kulturne Pocet podujati 20 25 30

podujatia pre navstevnikov

Zabezpelit' zriadenie internetovej Pocet on-line pocitatov v internetove;j 8 8 8

Citrne citarni

Zabezpedit’ kultirne podujatia pre Pocet kultdrnych podujati za rok 4 6 8
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vSetkych obyvatel'ov podla ich amfiteater
potrieb a preferencii Pocet zrealizovanych podujati zarok | 280 290 310
v DK Sal’a
Pocet navstevnikov kultirnych 18800 | 19200 | 19500
podujati za rok v DK Sala
Pocet zrealizovanych podujati v SD 140 150 160
Veca za rok
Pocet navstevnikov kultirnych 8700 | 8900 | 9100
podujati v SD Veca za rok
Zabezpecit starostlivost’ o kulturne | Pocet pamiatok zahrnutych do 1 1 1
pamiatky v meste obnovy v kalendarnom roku
Zabezpecit podporu kultirnych Pocet podporovanych subjektov 20 20 22
podujati a ¢innost’ ob¢ianskych
zdruZeni posobiacich v oblasti

Program 12: Prostredie pre Zivot

Ciel’

Meratelny ukazovatel’

Planovanéa hodnota

2019 2020 2021
Zabezpecit’ udrzbu verejnej Vymera udrZiavanej verejnej zelene | 482000 | 482000 | 482000
zelene v danom roku v m?
Zabezpecit regulaciu zivocisnych | Pocet vykonanych deratizacii za rok 1 1 1
Skodcov
Maximalne estetické centrum Prevéadzkyschopna fontana ano ano ano
mesta
Zabezpecit pre drzitel'ov dom. Pocet osadenych a funkénych 45 45 45
zvierat moznost’ likvidovat nadob na zber exkrementov v ks
exkrementy cestou zbernych
vreciek a nadob
Zabezpecit’ oznacenie detskych Pocet oznacenych ihrisk 26 26 26
ihrisk zakazom vstupu so psom
Zabezpecit moznost prijemného | Pocet oddychovych laviciek 210 220 230
oddychu na verejnych Pocet udrziavanych malych 250 250 250
priestranstvach smetnych nadob v meste spolu
Pocet rozmiestnenych kvetinacov v 5 5 5
meste v danom roku
Zabezpecit udrzbu detskych Pocet detskych ihrisk v meste 23 23 23
ihrisk
Zabezpecit' atraktivnost’ detskych | Priemerny pocet zariadeni na jedno 5 5 5
ihrisk ihrisko v danom roku
Zabezpecit hygienicku Pocet Cisteni artézskych studni za 312 312 312
bezchybnost artézskych studni rok
Vysledky rozborov v zdraviu 5 5 5
bezpecnych hodnotach (pocet
studni)
Pocet udrziavanych artézskych 5 5 5
studni
Zabezpecit’ spravu a udrzbu Vymera spravovanych cintorinov 5300 5300 5300
cintorinov a domov smutku v m?
Pocet spravovanych domov smutku 2 2 2
Pocet cintorinov 3 3 3
Zabezpecit vybudovanie Dizka novovybudovanych 200 100 100
chodnikov pre pristup k novym chodnikov v danom roku
hrobovym miestam




Program 13: Socidlna starostlivost’
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Planovanéa hodnota

1o’ 91 V7 9
Ciel Meratel’ny ukazovatel 2019 2020 2021
Zabezpecit’ dennt starostlivost’ o Pocet deti v detskych jasliach v 12 12 14
deti ekonomicky aktivnych rodi¢ov | danom roku
Zabezpecit poskytovanie Pocet opatrovanych starych obcanov 58 60 62
opatrovatel'skej sluzby starym v teréne za rok
ob¢anom v teréne
Zabezpecenie posudenia Ziadosti 0 | Pocet ziadosti 130 | 140 140
odkazanosti na socialnu sluzbu
Zabezpecit starostlivost’ o starych a | Pocet klientov opatrovatel'skej sluzby 45 44 43
znevyhodnenych ob¢anov v dome v danom roku
opatrovatel'skej sluzby
Zabezpecit’ dennt starostlivost’ o Pocet klientov domova socialnej 10 11 12
zdravotne znevyhodnené deti a starostlivosti v danom roku
dospelych
Podporit’ kultirno-spolocensky Pocet dochodcov navstevujucich 220 | 220 220
zZivot déchodcov denné centra seniorov v danom roku
Zabezpedit kvalitné stravovanie Pocet stravujucich sa dochodcov v 300 | 300 300
dbchodcov jedalni danom roku
Pocet seniorov v domove déchodcov 80 80 80
Zabezpecit’ starostlivost’ o seniorov | v danom roku
v pobytovom zariadeni Pocet seniorov Vv zariadeni pre 20 20 20
seniorov v danom roku
Zabezpeclit bezpecné prenocovanie | Pocet bezpristreSnych obyvatel'ov 10 10 10
pre bezpristre$snych obyvatel'ov vyuzivajacich sluzby atulku v danom
mesta roku
Pocet bezpristresnych obyvatel'ov 17 17 17
vyuZivajucich sluzby nocl'aharne v
danom roku
Zabezpecit' sanaciu kultirno- Pocet ¢lenov denného centra ZPO v 50 50 50
spoloc¢enskych potrieb zdravotne danom roku
znevyhodnenych obyvatelov
Zabezpecit' poskytovanie Pocet usporiadanych akcii v roku 8 8 8
kvalifikovaného zdravotného
poradenstva
Koordinécia, riadenie, servisné Pocet organiza¢nych zloZiek 15 14 14
sluzby a kontrola zariadeni (zariadeni) v Struktare OSS
socialnych sluzieb v rdmci OSS
Zabezpecit’ zachovanie pracovnych | Pocet nezamestnanych zaradenych do 10 10 10
navykov nezamestnanych aktivaénych prac za rok

Program 14: Byvanie

Ciel’

Meratel'ny ukazovatel’

Planovana hodnota
2019 2020 2021

Zabezpecit dostupné byvanie pre
rodiny v meste

Pocet bytov zverenych do
starostlivosti

210

326

326

Program 15: Administrativa

Ciel

Meratel’ny ukazovatel’

Planovana hodnota
2019 2020 2021

Zabezpecit efektivny vykon
kompetencii mesta

Podiel zamestnancov Uradu na 1000
obyvatel'ov mesta

6,5%

6,5%

6,5%
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	Mestské zastupiteľstvo v Šali
	UNávrh na uznesenie:
	Mestské zastupiteľstvo v Šali
	A. prerokovalo
	B. schvaľuje
	C. berie na vedomie
	Dotácie na podporu športových aktivít pre menšie kluby navrhujeme rozpočtovať sumou 10 000 EUR. Tieto finančné prostriedky budú poskytnuté športovým klubom a organizáciám, ktoré písomne požiadajú mesto o poskytnutie dotácie v priebehu roka v súlade s ...
	Výdavky na dotácie na podporu kultúry v meste navrhujeme vo výške 10 000 EUR. Dotačný systém mesta vyplýva zo schválenej koncepcie kultúry. Finančné prostriedky budú poskytnuté žiadateľom, ktorí písomne požiadajú mesto o poskytnutie dotácie v priebehu...
	Investičné výdavky v celkovej sume 732 000 EUR sú rozpočtované na spolufinancovanie rekonštrukcie Domu kultúry Šaľa (v sume 100 000 EUR) a na rekonštrukciu Spoločenského domu vo Veči na základe výsledkov verejného obstarávania (v sume 632 000 EUR).
	 V sume  3 000 EUR plánujeme príspevok na poskytnutie ambulantnej sociálnej starostlivosti a vo výške 5 000 EUR dotáciu na zabezpečenie sociálnych služieb. Finančné prostriedky budú poskytnuté žiadateľom, ktorí písomne požiadajú mesto o poskytnutie d...



